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Cinci comune din judeţul Galaţi, 
în ”categoria grea” a șomajului

ÎNTRE ÎNGRIJORĂRI ŞI IRONII POLITICE > ADMINISTRAŢIE/07

BANI ÎN PLUS 

PENTRU UNII 

PENSIONARI
EŞALONĂRI. Contribuţia de 

asigurări sociale de sănătate, reţinută în 

perioada 1 ianuarie - 27 decembrie 2022, 

pentru persoanele cu pensii mai mari de 

4.000 de lei, va fi  restituită,  din ofi ciu, 

lunar, în perioada 1 martie 2023 - 28 

februarie 2024. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.02.2023

04eveniment
Elevă din Galaţi, califi cată 
la o olimpiadă internaţională 
de Matematică

03eveniment
Radu Macovei, fondatorul 
”Vieţii libere”, omagiat 
la Muzeul Eparhial 

08sport
Oţelul își menţine 
poziţia de 
promovare directă

„Capcanele” creditului 
de 150 de milioane de lei 

a 
a 

Creditul de 150 de milioane de lei, pe care Primăria Galaţi vrea să îl 

contracteze pentru investiţii la UniCredit Bank, a primit undă verde în 

Consiliul local, după o analiză serioasă a modului în care administraţia 

locală se împrumută, făcută de consilierul liberal Laurenţiu Onose. Primarul 

Ionuţ Pucheanu a admis că îngrijorările sunt mai mult decât de bun-simţ, 

însă discuţia s-a încheiat într-o notă ironică şi electorală.   , Anca Melinte

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Șomajul din mediul rural a atins în judeţul Galaţi cote care 
depășesc cu mult șomajul din mediul urban. Unele dintre comune 
au ajuns să concureze chiar și cu orașele ca număr de persoane fără 
locuri de muncă, fapt care nu face decât să adâncească și mai mult 
la nivel local discrepanţele de dezvoltare socială și economică.  
> pag. 09
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editorial
viaţa liberă
Faţa nevăzută a războiului

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

R
ezultatele ultimului 
Eurobarometru 
au scos la iveală 
un adevăr șocant: 

dintre toţi europenii, românii 
se împotrivesc cel mai mult 
ajutorului dat Ucrainei! Mai 
exact, potrivit sondajului, 25 la 
sută dintre români dezaprobă 
furnizarea de ajutor umanitar 
ucrainenilor afectaţi de 
război, cel mai mare procent 
din Uniunea Europeană! Iar 
ca imaginea să fi e completă, 
românii sunt fruntași și la rata 
de dezaprobare faţă de primirea 
în UE a refugiaţilor de război, cu 
24 la sută rată de dezaprobare, iar 
35 la sută dintre români nu sunt 

de acord cu oferirea de sprijin 
fi nanciar Ucrainei!

Ce să înţelegem din toate 
acestea? Sigur, am putea privi 
partea pozitivă a sondajului, 
respectiv, că sprijinul pentru 
Ucraina este, totuși, majoritar în 
România. 

Pe de altă parte, procentul 
ridicat de dezaprobare este 
imaginea unui clivaj în societate 
ce a fost mai degrabă neglijat. 
Sunt mulţi ”idioţi utili”, fără 
îndoială, care, dintr-un motiv 
sau altul, preiau temele de 
propagandă rusești de genul 
”ucrainenii care iau banii de la 
gura copiilor români” sau ”vor să 
ne fure ţara, cu tot cu Dunăre”, 
asta pentru a nu mai pune la 
socoteală ”asuprirea” de către Kiev 
a minorităţii române.

În același timp, dincolo de 
propaganda Rusiei, rezultatele 
sondajului pun în evidenţă eșecul 
comunicării la nivelul societăţii, 
în plan intern. Mulţi par a nu fi  
înţeles care este, de fapt, miza 
acestui război! Aici nu este vorba 
doar de Ucraina! Aici este vorba de 
întreaga arhitectură de securitate 
europeană, una în care Rusia a 
călcat în picioare toate tratatele 
internaţionale și aplică ”dreptul 
forţei” într-un efort de refacere 
a unui imperiu ce ar fi  trebuit să 
rămână demult apus. Dacă un 
tiran învinge, vor fi  și alţi tirani 
care vor dori să aplice aceeași 
lege! Și să nu uităm că Rusia vrea 
inclusiv retragerea garanţiilor 
de securitate pe care NATO le-a 
acordat României și întoarcerea la 
raporturile strategice din anii ‘90!

În aceste condiţii, pare 
paradoxal că în România sprijinul 
pentru Ucraina să fi e mai mic 
decât în ţări precum Bulgaria, 
prin tradiţie mai apropiată de 
Rusia, dar și decât Ungaria, acolo 
unde discursul ofi cial al regimului 
Orban a fost în mod făţiș negativ 
la adresa Kievului și favorabil 
Moscovei!

Ca să mai punem ceva ”sare 
pe rană”, mai trebuie amintit și 
că Eurobarometrul a fost realizat 
înainte de scandalul Bîstroe, 
în care diverși politicieni s-au 
întrecut în discursuri care mai de 
care mai populiste! Dar cum ar 
fi  dacă, luându-ne după cei care 
trag acum Ucrainei preșul de sub 
picioare, am ajunge, la Galaţi, să 
contemplăm ”lumea rusă” direct 
din balcon, de pe strada Brăilei?  .

Ovid
iu

Ama
linei
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În iubire şi în artă 

se afl ă bibliografi a 

marilor noastre 

speranţe
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înapoi
Greto, fata tatii, pe unde umbli?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Din ciclul „dacă tăceai, fi losof u

rămâneai“, istoricul Adrian 
Cioroianu a tras concluziile în 
cel mai aprins subiect al ultimei 
săptămâni. „Scandalul Bîstroe e un 
confl ict între PSD și Iohannis, nu 
unul cu Ucraina“, a afi rmat fostul 
politician, deși pare încă destul 
de activ pe această scenă. Veste 
proastă pentru domnia sa, dar și 
pentru alți părerologi califi cați 
drept specialiști. Premierul Nicolae 
Ciucă, afl at în aceeași tabără cu 
liniștitul de la Cotroceni, susține că 
există informaţii că pe acest canal 
s-a dragat mai mult de 3,5 metri în 
adâncime, peste limita înţelegerii 
dintre România şi Ucraina, iar 
Comisia Europeană a fost deja 
notifi cată în acest sens. Există 
semnale clare că se draghează 
și prin folclorul autohton, ni s-a 

modifi cat zicala sub ochii noștri: 
Dacă tăceai, istoric rămâneai, 
domnule Cioroianu!

Detesc clișeele, însă împrumut u

cu un scop rezonabil locuțiunea 
„îmi dă cu rest“ pentru a fi  
în „standardele comunității“. 
Ecologia a devenit mai importantă 
decât limba și literatura maternă, 
călărim trotinetele, ne punem 
fotovoltaice pe casă, schimbăm 
mașinile de pe diesel și benzină pe 
diverse variante electrice, vorbim 
tot mai des despre amprenta de 
carbon, promovăm greierii și 
gândacii de bălegar, ca substituți 
ai cărnii de vită, sancționăm 
orice gest care ar pune în pericol 
viitorul planetei, dar batem din 
buze și-i dăm cu tifl a turmei care 
mârâie vizavi de întâmplările 
din Delta Dunării? Să-mi fi e cu 
iertare, dar ăsta e analfabetism 
ecologic! Și funcțional, în aceeași 
măsură.

Toate ONG-urile care o ard  u

ecologic pe la noi ar fi  trebuit să-și 
urnească bugetele și organigramele 
la fața locului, să transmită, să 
vină cu dovezi că „oile“ (putiniste 
sau nu) raportează false probleme, 
să se edifi ce că rezervația afl ată în 
patrimoniul mondial al UNESCO 
respiră liberă și nu e bătută de 
muscă. Să nu stea la mâna unor 
inși care pot fi  mișcați de alte 
interese, să ne demonstreze că 
avem o societate civilă aptă și 
vigilentă pentru care Delta Dunării 
e mai presus decât orice guvernare 
sau realitate politico-economică. Și, 
ca să nu lungesc inutil discuția, pe 
unde mama naibii umblă puștoaica 
aia din Suedia? Greta Thunberg 
ar fi  trebuit să aibă cazare pe la 
Dunavăț sau la Sulina de cel puțin 
o săptămână. Să urmeze cursuri 
online de pe la noi, dintr-un sat de 
lipoveni. Doar ca să se lupte pentru 
binele planetei. Greto, se aude?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ş
i merg, şi merg, şi merg...! 
Merg la deal! Scapăr un băţ 
de chibrit! Şi mă uit la

        ceas! Exact un ceas a 
trecut de când merg! Mai mult 
orbecăiesc, adică! Cred că-s pe 
lângă Sărata, o pădure uriaşă, 
plină cu basme şi curaj şi frică 
deopotrivă! Şi cred că mă apropii 
de Rădeşti, satul natal al Mamei, 
unul dintre cele mai sigure şi 
calde leagăne ale Copilăriei! Dar 
nici o lumină, nici o luminiţă, 
nici o lampă, nici o lumânare 
aprinsă la vreun geam! Că 
reţeaua electrică încă n-a ajuns 
aici! Doar atât pot desluşi cu 
auzul meu de măcăleandru: 

undeva, de undeva, nu ştiu 
exact de/unde, se aude căţelul/
ţâncul pământului...şi doar 
câte-o pasăre rătăcită-şi fâlfâie 
zborul pe lângă alcătuirea mea 
de umbră-n întunerec...şi numai 
câte-o şoaptă a nopţii mi se pare 
că mă urmăreşte pas cu pas, 
milimetric, obsedant...şi numai 
şuvoiul aducerilor-aminte mă 
controlează sufl eteşte!...Da, 
iacătă, cineva trece pe lângă mine 
şi mă salută cu „bună dimineaţa! 
da’ de unde vii şi unde te duci la 
ora asta? da’ al cui eşti şi cum 
te cheamă? da’ nu ţi-i frică? hai, 
abate-te pe la mine oleacă, până 
încep să se reverse zorile!”...şi-
mi pune lanterna-n ochi! şi zice: 
„a, da, eşti al Rucsandei, fata 
Mariei, vădana lui Ion Ureche! nu 

mai ţii minte că ne-am întâlnit 
cu vacile prin salcâmăria Trifei 
şi am cetit poveştile lui Petre 
Ispirescu? io-s Aftene a lui Nică 
Boza! sunt fratele lui Petrache, 
bărbatul Zamfi rei! pe ea trebuie 
s-o ştii, că-i sora maicii tale, 
nu? ce, nu mă re/cunoşti? nu-
ţi mai aminteşti de mine?”...
şi-şi pune lanterna-n ochi!...
Da, el este!...omul care avea să 
fi e ucis pentru-n sân de cireşe! 
l-a prins şeful cireşului şi l-a 
bătut până când i-a sfărmat 
toate amănuntele din el! dar a 
murit după ani şi ani! aşa s-a 
chinuit, sărmanul!...Îi zic: „nu, 
nu merg, bădie Aftene! vreau să 
ajung mai repede la Zimbru, că 
de-o primăvară nu i-am văzut 
pe părinţi!...matale ce mai faci? 

unde te duci la ora asta? acu’, 
eu sunt mai mic...şi-ar trebui 
să-mi fi e frică pe coclauri, la 
vremea asta...dar matale nu ţi-i 
frică?”...el oftează şi răspunde: 
„apoi, nepoate, nu mi-i frică...pe 
aici sunt numai oameni buni...
mă duc la gară să aştept trenul 
de la Bârlad, că-mi trimite soră-
mea nişte pâine! da’ hai la mine, 
să-ţi dau o mână de cireşe...că 
până la şase am timp s-ajung la 
gară!”...Şi intru, şi-mi dă două 
buzunare de cireşe, şi-mi spune 
că un om din sat are-n grădină 
un cireş minunat, şi că vrea să-l 
”controleze” cândva, mai târziu!...
Îi mulţumesc şi plec!...Nu ştiu 
exact de/unde, se aude căţelul/
ţâncul pământului!...(Stai 
puţin!)  .

tragedia
ŢÂNCUL PĂMÂNTULUI (III)

divina

nec plus ultra

CAPĂTUL RĂBDĂRII

ION ZIMBRU                                            (DOSARELE Z) 

   (!) din când în când (mai des, mai rar)/ zicea că trebuie să vină,

    zicea că fuge în trecut,/ aici, la mine, în grădină,

    zicea că lasă-n viitor/ prezentul tot, minciuna toată,

    şi vine-ncoace, s-adormim/ aici, la mine, în livadă,

    şi să visăm ce n-am visat/ în viitor, măcar o dată:

    cămaşa mea de mire-iov,/ rochia ei de miră-fată,

    şi-o nuntă lungă, pe doi cai,/ cu mulţi frumoşi, multe ilene,

    mulţi zmei cu/minţi şi eleganţi/ şi-mpodobiţi cu sânziene (!)

     

    (!) și mă tot uit...şi mă tot uit.../ mă uit încolo şi încoace

    cum intră pacea în război/ şi cum războiul intră-n pace,

    cum spaţiul/timpul meu s-a spart/ şi a căzut peste lumină (!)

     

    (!) din când în când (mai des, mai rar)/ zicea că trebuie să vină (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Prin lumină şi cuvânt, 
Radu Macovei 
ne-a readus împreună
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Peste doar câteva zile, chiar de 

Mărţișor – 1 martie, jurnalistul 

și omul de cultură Radu 

Macovei, sub a cărui anvergură 

de lider vizionar ziarul ”Viaţa 

liberă” a prins... viaţă, ar fi  

împlinit 80 ani. Din păcate, sunt 

deja trei ani de când nu mai 

putem sărbători această zi în 

coordonatele efemere ale lumii 

pământene.

Dar spiritul lui Radu Macovei, 
cu tot ce a însemnat el prin gând, 
prin faptă și cuvânt, a rămas ală-
turi de noi, pentru a ne inspira 
și pentru a ne aduce împreună. 
Și nu puţini au fost cei care, în 
seara zilei de 24 februarie, s-au 
reunit la Capela Muzeului Cultu-
rii și Spiritualităţii Creștine de la 
Dunărea de Jos, pentru a-i aduce 
un omagiu și pentru a-şi aminti 
împreună cât de mult a însemnat 
el nu doar pentru echipa ”Vieţii 
libere”, ci pentru întreaga comu-
nitate gălăţeană.

Toate acestea au fost posibile 
și graţie binecuvântării Înalt-
presfi nţitului Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
precum și a strânsei colaborări 
dintre Muzeul Eparhial și Uniu-
nea Ziariștilor Profesioniști din 
România – fi liala Galaţi.

În capela purtând ocrotirea 
Sfi nţilor Martiri Brâncoveni, în 
lumina discretă a lumânărilor și 
vibraţia interioară a rugăciunii, 
fi e că a fost vorba de familie, co-
legi sau prieteni, cu toţii ne-am 
simţit, din nou, aproape de Radu 
Macovei.

”Să nu fi ţi triști. Toate cele 
lumești se duc din această lume. 
Dar darurile sufl etești, ele ră-
mân veșnic în cer și pe pământ! 
Iar Radu Macovei a avut multe 
de dăruit. Sufl etul său luminos 
rămâne cât se poate de concret 
și prezent printre noi prin toate 
cele pe care le-a zidit prin credin-
ţă, prin oameni, prin cuvânt! Mai 
rar un OM ca el! Niciodată nu a 
spus una și a făcut alta, ci a avut 
această forţă extraordinară de a 
privi situaţiile și de a merge drept 
la ţintă, precum un chirurg! A 
fost ferm, dar în același timp ex-
trem de tolerant, de generos; nu a 
«tăiat» din oameni, ci a căutat să 
«extirpe» răul din societate. Pen-
tru asta a fost și este și astăzi atât 
de iubit și stimat, pentru asta, în 
chipul său de lumină, va fi  mereu 

printre noi”, a spus în cuvântul 
său IPS Casian.

Aceste momente pline de emo-
ţie au fost completate, în Sala 
”Sergiu Dumitrescu”, cu verni-
sarea unei expoziţii cu obiecte 
personale care au aparţinut lui 
Radu Macovei, donate muzeului 
de soţia sa, prof. univ. dr. Viorica 
Macovei.

Fie că e vorba de condeiul 
care a inspirat atâtea generaţii 
de jurnaliști, de cărţile de eseuri 
sau reportaj pe care ni le-a lăsat 
moștenire sau de o serie de dis-
tincţii – inclusiv ”Crucea Patri-
arhală“ și „Vrednicia Andreiană“ 
– acordate în semn de înaltă apre-
ciere jurnalistului Radu Macovei, 
toate au avut rolul de a contura o 
personalitate pe cât de profundă, 
pe atât de complexă.

Nu în ultimul rând, la fel de 
emoţionante au fost vizionarea 
unui colaj cu imagini din ”Viaţa 
liberă” cea... de toate zilele sub 
semnul lui Radu Macovei, precum 
şi vernisarea unui bust al jurna-
listului, realizat de artista Ana 
Maria Negară, cu sprijinul fi nan-
ciar al Asociaţiei ”Celibidache”.

La această colecţie s-au adă-
ugat mai multe obiecte ce i-au 
aparţinut ziaristului Grigore 
Lazarovici, donaţie făcută de dr. 
Călina Lazarovici, soţia sa.

Și poate nu întâmplător, prin 
toate acestea, Radu Macovei, 
Grigore Lazarovici și Sergiu Du-
mitrescu s-au reunit, din nou, 
sub arcadele acestui Panteon 
gălăţean al culturii și spiritua-
lităţii creștine.  . foto Ovidiu 

Amălinei

FONDATORUL ”VIEŢII LIBERE”, OMAGIAT LA MUZEUL EPARHIAL . ELOGIU

639 DE UCRAINENI 

AU AJUNS ÎN 

GALAŢI, ÎNTR-O ZI
RAPORTARE. În 

numai 24 de ore, prin punctele de 

trecere a frontierei cu Republica 

Moldova, au intrat în Galaţi 639 de 

cetăţeni ucraineni.  În privinţa nou-

veniţilor, Poliţia de Frontieră Galaţi 

a raportat că cel mai mare fl ux, 

de 482 de refugiaţi, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au venit în ţară 

157 de ucraineni. Astfel, 639 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 

în judeţul nostru în ultimele 24 de 

ore monitorizate. Oamenii sosiţi 

în ultimele 24 de ore nu au cerut 

azil, motiv pentru care nu au ajuns 

în Centrul pentru Refugiaţi, unde 

sunt disponibile 211 locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 

în căminul structurii care se ocupă 

cu procesarea solicitărilor de azil 

la Galaţi. Ucrainenii au mers în 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit. Astfel, duminică, 26 

februarie, la blocul M11 erau 105 

refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 

erau libere toate locurile disponibile, 

iar la internatele și sălile de sport 

erau ocupate 20 de locuri din 

103. La pensiuni și ONG-uri erau 

ocupate 86 de locuri din 327. 

Tabăra mobilă de pe Stadionul 

„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 

continuare goală. În ultimele 24 de 

ore, structurile teritoriale ale IGI 

Galaţi nu au eliberat niciun permis 

de protecţie temporară pentru 

cetăţenii ucraineni.   . Raluca 

Ichim

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Contribuţia de asigurări socia-
le de sănătate, reţinută în perioa-
da 1 ianuarie - 27 decembrie 2022, 
pentru persoanele cu pensii mai 
mari de 4.000 de lei, va fi  restitu-
ită,  din ofi ciu, lunar, în perioada 
1 martie 2023 - 28 februarie 2024, 
anunţă Casa Judeţeană de Pensii 
(CJP) Galaţi, într-un comunicat. 

„Restituirea eşalonată a con-
tribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate se aplică şi în cazul ho-

tărârilor judecătoreşti devenite 
executorii în perioada 28 decem-
brie 2022 - 28 februarie 2023. În 
cursul termenului precizat mai 
sus, respectiv, 1 martie 2023 – 28 
februarie 2024, orice procedură 
de executare silită se suspendă 
de drept. Măsura de restituire a 
contribuţiei de asigurări sociale 
de sănătate nu vizează persoane-
le cărora li se aplică prevederile 
Ordonanţei de Urgenţă a Guver-
nului nr. 59/2017 privind modi-
fi carea şi completarea unor acte 
normative din domeniul pensii-

lor de serviciu şi cărora, în urma 
reţinerii acestor sume, nu le-au 
fost diminuate cuantumurile 
nete ale pensiei afl ate în plată în 
anul 2022“, se mai precizează în 
comunicat.

În cazul decesului titularului 
drepturilor de pensie, restituirea 
sumelor cuvenite se va efectua că-
tre moştenitorii legali ai acestu-
ia, pe baza cererii depuse la CJP 
Galaţi.

Curtea Constituţională a Ro-
mâniei (CCR) a decis pe 15 decem-
brie 2022 că plata contribuţiilor 

de sănătate suplimentare pen-
tru pensiile mai mari de 4.000 
de lei este neconstituţională. 
CCR a declarat neconstituţiona-
lă o ordonanţă de urgenţă adop-
tată în decembrie 2021 şi care 
a intrat în vigoare din ianuarie 
2022, prin care toţi pensionarii 
cu pensii mai mari de 4.000 de 
lei au plătit 10 la sută contribu-
ţie la sănătate. Adică, dublu faţă 
de toţi ceilalţi oameni. Decizia 
fusese luată în contextul pande-
miei, pentru a sprijini sistemul 
de sănătate.  .

eşalonări
Bani în plus pentru o categorie de pensionari 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 februarie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, George 

Coșbuc și Marea Unire. Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni și 

Liești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Schela și Costache 

Negri. Pe DE 581, un radar va fi  prezent pe raza localită-

ţii Munteni.  . Mariana Constandache 
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Secretul 
tinereţii fără 
bătrâneţe 
cu „Nelu 
Trubadurul” 
- gălăţeanul 
Nelu Borşan 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar cu chitara şi muzicuţa, 

gălăţeanul Nelu Borşan a reuşit 

să ridice publicul în picioare 

şi să-l facă să cânte, alături 

de juriul „Românii au talent”, 

celebrele refrene ale lui Ducu 

Bertzi – „M-am îndrăgostit numai 

de ea”, Gheorghe Gheorghiu – 

„Unde dragoste nu e” şi Cătălin 

Crişan – „Dacă pleci”. În semn 

de mulţumire pentru spectatori, 

fără susţinerea cărora s-ar fi  

topit de emoţii, Nelu Borşan a 

plusat cu un fragment din piesa 

Andrei „Jos pălăria pentru 

femei!”. Gălăţeanul a oferit 

nu doar un moment artistic 

minunat, ci şi o lecţie de viaţă 

frumoasă şi sănătoasă. 

După cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, gălăţeanul 
Nelu Borşan a urcat pe scena „Ro-
mânii au talent” şi a căpătat un 
nou renume - „Nelu Trubadurul”. 
După cum a dezvăluit actorul Pa-

vel Bartoş, talentul lui Nelu Bor-
şan a fost dat în vileag de fi ul lui, 
absolvent de Conservator. Nony 
Borşan şi-a înscris tatăl la „Româ-
nii au talent” fără ca el să ştie. 

„Eu am fost metalurg de profe-
sie. Să fi u sincer, meseria nu mi-a 
plăcut niciodată. E o meserie foarte 
grea. Chitara a fost cea care mi-a 
acoperit problemele!”, a mărturisit 
Nelu Borşan în culisele emisiunii. 
Gălăţeanul s-a îndrăgostit de chi-
tară de tânăr și a avut parte și de 
lecţii de la un profesionist. În liceu 
își forma diferite trupe și cântau 
piese de la artiști renumiţi precum 
Beatles, Pink Floyd, Led Zeppelin, 
CCR. Astfel, trupa a început să fi e 
recunoscută și mergeau pe la dife-
rite evenimente, de ordinul miilor. 
Pe plan local este foarte bine cunos-
cut, toţi îl știu că e Nelu Borșan. 

„Vă admir pentru fi zicul de 70 
de ani!”, a exclamat Pavel Bartoş 
de îndată ce i-a afl at vârsta, apoi a 
ajuns la concluzia: „la cum arată 
la această venerabilă vârstă, e clar 
că super-eroul nostru are şi pute-
rea tinereţii veşnice”. 

Nici juriului nu i-a venit să crea-
dă afl ând că gălăţeanul a împlinit 
70 de ani. Şi că nu e olandez, ci 
român! Iar Andi Moisescu a ţinut 
să afl e secretul. 

„Foarte mult sport! Eu, după 
ora două după-amiaza, nu mă-
nânc niciodată. Beau numai apă 
plată. Nici alcool! Mi-este foame, 
beau un pahar de apă şi m-am li-
niştit. Până la ora 12 mănânc ca 
orice om normal!”, a explicat Nelu 
Borşan. Andra a vrut să afl e cât 
mănâncă până la ora 14,00, dar s-a 
lăsat păgubaşă, afl ând că micul-
dejun e doar un ceai. 

Nelu Borşan şi-a susţinut mo-
mentul artistic doar cu chitara 
şi muzicuţa. Şi a reuşit să facă nu 
doar publicul, ci şi pe Andra şi 
Andi Moisescu să cânte. 

„Nu e puţin lucru să reușești să 
animi publicul, să ridici publicul 
în picioare, să-l faci să cânte doar 
din chitară şi muzicuţă. Aveţi o 

voce minunată. De ce n-am au-
zit-o deloc?”, l-a întrebat Andi 
Moisescu. Gălăţeanul a răspuns 
că are probleme vocale mari, care 
îi afectează şi vorbirea. 

„M-am bucurat să reascult me-
lodiile astea din copilăria mea, dar 
şi pentru faptul că publicul a rezo-
nat”, a spus Andra. 

„Mi se pare extraordinar: un 
român care arată aşa cum arată 
la vârsta pe care o are, vorbeşte 
despre sport, despre viaţă sănătoa-
să”, a exclamat, admirativ, Dragoş 
Bucur. 

„Mi-a plăcut momentul, dar vă 
urăsc pentru faptul că arătaţi atât 
de bine la vârsta dumneavoastră, 
că puteţi să ţineţi o dietă sănătoa-
să şi să fi ţi optimist”, a recunoscut 
Mihai Bobonete. 

Cu patru ”Da”-uri, dintre care 
unul magic, gălăţeanul s-a califi -
cat în etapa următoare la „Româ-
nii au talent”. .

A CUCERIT PUBLICUL CU MUZICUŢA ŞI CHITARA  .  SPECTACOL

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Reprezentanţii Bibliotecii 
“V.A. Urechia” au făcut deja o 
tradiţie în a demara diverse pro-
grame pentru comunitate. Unul 
dintre ele se referă la sprijinul 
oferit de lucrătorii bibliotecii 
gălăţene, care știu cât de impor-
tantă este tehnologia în viaţa 
noastră de zi cu zi, persoanelor 
vârstnice mai puţin familiarizate 
cu aceste sisteme. Astfel, aceștia 
învaţă nu doar să comunice cu 
cei dragi, plecaţi din ţară, ci și să 
acceseze diverse servicii online. 
Președintele Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea, le transmite 
felicitări, pe pagina sa de Face-
book, tuturor celor implicaţi în 

derularea acestui program. "Din 
păcate, foarte multe persoane în 
vârstă nu pot benefi cia de aceste 
avantaje, deoarece nimeni nu le-a 

explicat cum se folosește un tele-
fon inteligent, cum pot comunica 
prin diverse aplicaţii sau cum se 
poate face o programare online. 

Acum, pensionarii gălăţeni pot 
învăţa la bibliotecă, fără niciun 
fel de cost, cum să plătească taxe-
le locale prin intermediul platfor-
mei Ghiseul.ro, cum se pot crea 
conturi pe site-ul Casei Naţionale 
de Pensii Publice, cum se poate 
trimite indexul de consum la 
gaze sau electricitate, cum se pot 
cumpăra online bilete de călăto-
rie sau cum poţi să te programezi 
online pentru schimbarea docu-
mentelor“, precizează preşedin-
tele CJ Galaţi. 

Informaţii suplimentare des-
pre acest program pot fi  afl ate la 
sediul Bibliotecii “V.A. Urechia”, 
afl at pe strada Mihai Bravu nr. 
16 sau la următoarele numere de 
telefon: 0236.411037/ int.132 și 
0732.520.516. .

sprijin
La Biblioteca „V.A. Urechia“, lecţii de folosire a tehnologiei

 ELEVĂ DIN GALAŢI, 

CALIFICATĂ 

LA O OLIMPIADĂ 

INTERNAŢIONALĂ 

DE MATEMATICĂ
VALOARE. Mara Ioana 

Zaharia, elevă în clasa a XI-a 

la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, a fost selectată să 

participe la Olimpiada Europeană 

de Matematică pentru Fete 

2023. În urma barajelor care s-au 

desfăşurat pe 18 şi 19 februarie, 

eleva din Galaţi a obţinut cel mai 

mare punctaj, 42 de puncte, se 

anunţă pe site-ul Societăţii de 

Ştiinţe Matematice din România, 

la diferenţă foarte mare de 

următoarea candidată califi cată în 

lot, care a obţinut 28 de puncte.

Anul trecut, lotul României a 

obţinut locul I la Olimpiada 

Europeană de Matematică 

pentru Fete. Mara Ioana Zaharia 

a obţinut, în anul şcolar trecut, 

locul întâi la nivel naţional, atât la 

Matematică, cât şi la Germană, 

dar şi califi cări în loturile lărgite 

pentru fazele internaţionale ale 

ambelor olimpiade. Califi carea 

de anul acesta îi aduce, însă, 

prima participare la o competiţie 

internaţională.   . R.A.P. 
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90 de ani de atestare 
documentară a Protecţiei 
Civile în România
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Pentru a marca împlinirea a 90 

de ani de la înfi inţarea Protecţiei 

Civile, Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă “General Eremia 

Grigorescu” al judeţului Galaţi va 

organiza, în perioada 27 februarie 

- 4 martie, o serie de activităţi care 

presupun informarea preventivă 

atât a cetăţenilor, cât și pregătirea 

acestora, în toate localităţile 

judeţului. 

Seria activităţilor demonstra-
tive va debuta astăzi, 27 februarie 
2023, și se va desfășura pe durata 

a câteva zile, până în data de 3 
martie. „Cu această ocazie se va 
desfășura evenimentul «Zilele 
Porţilor Deschise», în cadrul că-
ruia cei interesaţi se pot bucura 
de expoziţia de tehnică și mijloa-
ce de intervenţie, de ateliere de 
muniţie tip școală și pot asista la 
prezentarea unei expoziţii cu as-
pecte din misiunile specifi ce pro-
tecţiei civile. În săptămâna 27.02 
– 03.03.2023, pompierii gălăţeni 
vor fi  prezenţi în cadrul unităţilor 
de învăţământ din judeţul Galaţi, 
acolo unde vor desfășura activi-
tăţi teoretice, dar și practice de in-
struire privind tehnicile de acor-
dare a primului ajutor și modul de 

comportare specifi c tipurilor de 
riscuri generatoare de situaţii de 
urgenţă”, ne-a comunicat colone-
lul Eugen Chiriţă, reprezentant 
al Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi. 

Marţi, 28 februarie, începând 
cu ora 10,00, la sala „AUDITO-
RIUM” din cadrul Complexu-
lui Muzeal de Știinţele Naturii 
“Răsvan Angheluţă”, va avea loc 
un simpozion dedicat Zilei Pro-
tecţiei Civile din România. Tot 
reprezentanţii ISU Galaţi spun 
că miercuri, 01.03.2023, în in-
tervalul orar 10.00–11.00, se 
va desfășura, la nivel naţional, 
exerciţiul de alarmare publică, 

intitulat „Miercurea Sirenelor”, 
așa cum a fost decis de ministrul 
secretar de stat Raed Arafat. 

”În perioada 25 februarie - 4 
martie, pompierii gălăţeni vor fi  
prezenţi în spaţiile cu afl uenţă 
mare de persoane, unde vor dise-
mina materiale cu sfaturi preven-
tive. De asemenea, atenţia noastră 
se îndreaptă și către populaţia din 
mediul rural, acolo unde, aceste 
acţiuni se vor desfășura prin in-
termediul Serviciilor Voluntare 
pentru Situaţii de Urgenţă, având 
ca  temă incendiile la gospodării 
și incendiile la vegetaţie uscată”, 
a mai spus colonelul Eugen Chi-
riţă.  . foto arhivă VL

INFORMARE PREVENTIVĂ ŞI PREGĂTIRE A CETĂŢENILOR  .  EVENIMENTE 

 INTERVENŢII 

ÎN SERIE PENTRU 

ÎNDEPĂRTAREA 

ARBORILOR 

CĂZUŢI
PERICOLE. Nu mai 

puţin de şase arbori căzuţi şi o 

creangă mare ruptă au dat de 

lucru, sâmbătă, 25 februarie 2023, 

echipelor societăţii Gospodărire 

Urbană SRL. Potrivit unei postări 

pe pagina publică de Facebook a 

instituţiei, angajaţii Gospodărire 

Urbană au intervenit în mai multe 

zone ale oraşului, cu acelaşi scop: 

îndepărtarea copacilor căzuţi. 

Unde? Pe strada Prelungirea Brăilei 

în apropiere de Dedeman, pe 

strada Domnească nr. 11 - aferent 

blocului P1, în Ţiglina 3 - aferent 

blocului F1, scara 1. Pe listă se 

mai adaugă un copac căzut peste 

maşină pe strada Traian nr. 34, 

aferent blocului 40, scara 1, o 

creangă mare ruptă pe strada 

Vultur nr. 38, un arbore căzut 

pe trotuar pe strada Prelungirea 

Traian, în proximitatea Şcolii Nr. 26. 

Iar un alt copac căzut pe trotuar 

a încurcat circulaţia pe strada 

Oltului, la intersecţia cu strada 

Barboși. Nu mai puţin adevărat 

este că sesizările gălăţenilor 

privind tăierea unor arbori uscaţi 

aşteaptă cu anii pentru a fi  rezolvate 

după cum semnalam în articolul 

„Dezrădăcinat, un copac ameninţă 

să se prăbușească în Ţiglina I, la un 

an de când s-a solicitat intervenţia 

Primăriei“, publicat în ediţia de luni, 

20 februarie, a ziarului „Viaţa liberă“.  

.  Anca Melinte

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Odată cu topirea zăpezii din 
oraș, se vede mai bine ce efecte a 
avut faptul că străzile nu au fost 
curăţate în totalitate și la timp. 
Apa din grămezile de gheaţă ră-
mase neridicate s-a infi ltrat încet, 
încet, rezultatul fi ind adâncirea 
surpărilor și a găurilor preexis-
tente în asfalt sau, acolo unde 
străzile nu aveau așa ceva, insta-
larea bălţilor și a mocirlei. 

După cum se vede din imagi-
ne, situaţia nu este deloc bună. 
Locuitorii străzilor afectate sunt 
nevoiţi să poarte cizme de cau-
ciuc sau să circule cu mașina foar-
te prudent pentru a nu deteriora 
componentele autoturismelor, 
fi ind foarte revoltaţi din cauza 
drumurilor, spunând că an de 
an este aceeași poveste.

 Aurora Boholţeanu, locuitor 
al străzii Ciprian Vasile Panu: 
„Nu este posibil așa ceva, an de 
an este aceeași poveste în legătu-

ră cu proasta calitate a străzilor. 
Am făcut o sumedenie de sesizări 
privind materialele folosite, ca de 
exemplu în vară au venit și au tur-

nat ceva pietriș care în câteva luni 
a dispărut.”

 Mirel Antohe, locuitor al 
străzii Libertăţii: „Aceste străzi 
arată ca cele din al Doilea Război 
Mondial. Nu ai cum tu ca primar 
să nu vezi, an de an, prin ce tre-
cem, persoanele care locuiesc pe 
strada mea sau pe străzile vecine. 
Dacă este vreo urgenţă nici măcar 
salvarea nu ajunge la ce pline de 
gropi sunt străzile.”

 Irinel Lucaciu, locuitor al 
străzii Dorobanţi: „Este nesimţi-
re pură, cum să ajungi în secolul 
21 să mergi pe stradă cu cizme de 
cauciuc și când ajungi într-o zonă 
mai ok să fi i nevoit să le schimbi, 
asta chiar nu se vede?!“.

 Oamenii s-au mai plâns şi de 
întârzierea lucrărilor la şoseaua 
de centură, în care, potrivit lor, 
deja ar fi  apărut crăpături, deşi 
încă nici nu este gata.  .

locuitorii unor străzi pline de capcane, nemulţumiţi 
După topirea zăpezii, apar și gropile pe străzi
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Peste jumătate dintre 
clădirile spitalelor, 
mai vechi de 60 de ani
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Peste jumătate dintre clădirile 

în care funcţionează spitalele 

afl ate în subordinea directă 

a Ministerului Sănătăţii sunt 

mai vechi de 60 de ani, unele 

dintre ele fi ind construite acum 

mai bine de un secol. Cu toate 

acestea, în ultimii nouă ani 

ministerul a direcţionat 75% 

dintre fondurile investite către 

aparatură medicală şi nu către 

reabilitarea imobilelor, deşi unele 

riscă să cadă la un cutremur, 

fi ind încadrate în clasa I de risc 

seismic. În plus, fondurile au fost 

alocate netransparent şi fără 

criterii, se arată într-un raport 

de audit realizat anul trecut de 

Curtea de Conturi a României, 

prezentat recent de hotnews.ro. 

Astfel, analiza realizată pen-
tru perioada 2014-2021 de Curtea 
de Conturi asupra infrastructurii 
existente la nivelul spitalelor mi-
nisterului arată că peste 50% din-
tre clădiri au o vechime mai mare 
de 60 ani, 10 dintre acestea având 
şi peste 100 de ani, iar „aproxima-
tiv 15% din numărul clădirilor, 
reprezentând 20% din totalul su-
prafeţei utile aferente unităţilor 
sanitare din subordinea ministe-
rului, sunt încadrate în una din 
cele 4 clase de risc seismic”.

 Conform auditorilor, două 
unităţi sanitare - Institutul Naţi-
onal pentru Sănătatea Mamei şi 

Copilului „Alessandrescu-Ruses-
cu” şi Spitalul Judeţean Clinic de 
Urgenţă „Sf. Spiridon” din Iaşi - au 
în administrare 10 clădiri înca-
drate în clasa de risc seismic I, în 
care specialiştii includ clădirile 
care riscă să se prăbuşească în 
caz de cutremur.

Totodată, auditorii au consta-
tat că 75% din totalul fondurilor 
alocate celor 58 de spitale din 
reţeaua Ministerului Sănătăţii 
au fost destinate cumpărării de 
aparatură medicală şi doar 25% 

dintre acestea au fost pentru 
construcţii, modernizări, con-
solidări, reparaţii capitale ale 
clădirilor. „Alocarea fondurilor 
pentru investiţii nu este una 
transparentă, nefi ind identifi ca-
tă o procedură privind criteriile 
de alocare a acestora”, se arată 
în raportul de audit al Curţii 
de Conturi care face referire la 
performanţa privind manage-
mentul resurselor umane şi al 
dezvoltării infrastructurii unită-
ţilor sanitare spitaliceşti, pentru 

perioada 2014-2021. Totodată, în 
același raport este menţionat fap-
tul că în ultimii mulţi ani nu a 
fost construit niciun spital nou, 
notează news.ro. În schimb, un 
Institut Regional de Oncologie 
aprobat în anul 2009 pentru a 
fi  construit la Timişoara era tot 
în stadiul de proiect 12 ani mai 
târziu, iar numărul spitalelor 
regionale prevăzute în Strategia 
Naţională de Sănătate 2014-2020 
a ajuns la jumătate faţă de propu-
nerea iniţială. .

ATENŢIONĂRILE CURŢII DE CONTURI PRIVIND ALOCAREA RESURSELOR ÎN SĂNĂTATE  .  RAPORT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Filosoful și scriitorul Mihai 
Șora s-a stins din viaţă, sâmbătă, 
25 februarie 2023, la vârsta de 
106 ani.

 Născut în 7 noiembrie 1916, la 
Timișoara, Mihai Șora a fost con-
siderat un reper pentru lumea in-
telectuală a României. El a urmat 
studii de fi losofi e la Universitatea 
din București (1934-1938), unde 
l-a avut profesor, printre alţii, pe 
Nae Ionescu, după care a plecat 
la Paris, unde a obţinut titlul de 
doctor în fi losofi e, devenind, pen-
tru o vreme, cercetător la ”Centre 
National de la Recherche Scienti-

fi que”. Revenit în ţară, s-a dedicat 
unei vaste activităţi editoriale, 
regândind din temelii colecţia 
„Biblioteca pentru toţi”, în care 
au apărut, în deceniile șapte, opt 
și nouă ale secolului trecut, cele 
mai importante cărţi ale culturii 
universale. 

După 1990, a fost membru 
fondator al Grupului pentru Di-
alog Social și a ocupat fotoliul de 
ministru al Educaţiei în primul 
Guvern de după Revoluţie. În anul 
2000, Mihai Șora și alţi intelectu-
ali (Sorin Vieru, Horia Roman Pa-
tapievici) s-au alăturat unei ma-
nifestaţii împotriva lui Corneliu 
Vadim Tudor și a extremismului 
politic.

 Mihai Șora a fost unul din-
tre oponenţii vocali ai modifi -
cărilor la legile Justiţiei, care au 
declanșat protestele din 2017–
2018, alăturându-se deseori de-
monstranţilor, în ciuda vârstei 
înaintate. ”Ceea ce au făcut gu-
vernanţii în această noapte pot 
face oricând, în orice moment, 
cu orice lege, nu doar în Justiţie. 
Dacă acum pui lacăt pe indepen-
denţa Justiţiei, mâine poţi inter-
zice circulaţia persoanelor, poţi 
suprima internetul, presa liberă; 
poţi închide graniţele, poţi trimi-
te oamenii în lagăre, la munca 
silnică ori îi poţi, pur și simplu, 
extermina”, spunea, atunci, Mi-
hai Șora. .

reper
Mihai Şora ne-a părăsit la vârsta de 106 ani

Marcel  
Ciolacu, 
vizită în 
Azerbaidjan

AGENDĂ. Preşedintele Camerei Depu-

taţilor, Marcel Ciolacu, se va afl a luni şi marţi în 

vizită ofi cială în Republica Azerbaidjan.  În prima 

zi a vizitei, luni, liderul PSD va avea, la Baku, o 

întrevedere cu preşedintele azer, Ilham Aliyev, 

iar marţi va vizita terminalul „Sangachal“ şi locul 

unde a fost forată prima sondă de petrol din 

lume.   Ciolacu va fi  însoţit de vicepremierul Kele-

men Hunor, de Marian Neacşu, secretarul general 

al Guvernului, Alfred Simonis, liderul grupului 

PSD din Camera Deputaţilor, Alexandra Presură, 

secretar al Camerei, precum şi de o delegaţie 

formată din membrii conducerilor de la Transelec-

trica şi Transgaz.  . George Marinescu

 ROMÂNIA 

A BLOCAT 

INVESTIŢIILE 

MAGHIARE 

ÎN TRANSILVANIA
OFICIAL. România nu 

și-a dat acordul la niciun nivel 

pentru ca Ungaria să deruleze în 

Transilvania programe de investiţii, 

așa cum s-a întâmplat în ultimii 

ani, a transmis pentru G4Media 

biroul de presă al Ministerului 

Afacerilor Externe (MAE).Răspunsul 

a venit după ce Mónika Kozma, 

șefa Fundaţiei Pro Economica, 

care supervizează programul de 

investiţii al guvernului maghiar în 

Transilvania, a declarat în februarie 

că Ungaria vrea demararea unui 

astfel de program în nord-vestul 

României.”Nu a fost încheiat niciun 

acord bilateral, la niciun nivel, 

între România și Ungaria, pentru 

derularea de către statul ungar de 

programe de fi nanţare pe teritoriul 

României. În absenţa unui astfel de 

acord, nu există consimţământul 

părţii române pentru derularea 

de către partea ungară a unor 

astfel de programe în România”, 

au declarat pentru G4Media 

reprezentanţii MAE. Mónika Kozma 

declarase pentru publicaţia Kronika 

faptul că ”este încă nevoie de 

un acord româno-ungar pentru 

a lansa programul. Negocierile 

sunt în curs de desfășurare în 

acest sens”. Acestea au început 

odată cu precedentul Guvern de 

la București, care a impus condiţii 

diferite pentru investiţiile economice 

maghiare în Transilvania.  

. George Marinescu 

captură video Digi 24 u
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În ce condiţii 
ar urma să ne 
împrumutăm

PREVEDERI. Conform 

documentelor supuse aprobării aleşilor, 

„perioada de tragere a creditului propus este 

de 12 luni de la data semnării contractului de 

credit, termenul de rambursare propus este 

de 144 de luni de la data terminării perioadei 

de graţie - 36 de luni. Termen de plată rată 

și dobândă lunar, costurile fi ind ROBOR 3M 

(7,04% în momentul de faţă) + marjă (1,95% 

pe an, conform ofertei)“. „Banca va fi nanţa 

în proporţie de până la sută la sută (inclusiv 

TVA) valoarea facturilor aferente proiectelor 

acceptate spre fi nanţare“, se precizează în 

acte. . Anca Melinte

’
Dacă vreţi să mai 

aşteptăm încă alţi 

câţiva ani până 

când să avem 

nişte investiţii pe 

domeniul public, 

putem să amânăm 

la nesfârşit. Şi 

cu ţârâita, pe 

româneşte, să 

vedem dacă 

reuşim să facem 

ceva. Eu ştiam că 

creditarea e motorul 

dezvoltării....

IONUŢ PUCHEANU, 
primarul municipiului Galaţi

„Capcanele” creditului 
de 150 de milioane de lei                                                                 
pe care îl va lua Primăria 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu 14 voturi „pentru” - exclusiv 

din partea consilierilor locali 

PSD - şi 11 voturi „împotrivă” 

- din partea aleşilor PNL, USR 

şi PACT - creditul de 150 de 

milioane de lei, pe care Primăria 

Galaţi vrea să îl contracteze 

pentru investiţii la UniCredit 

Bank, a primit undă verde. 

Votul a fost precedat de o 

analiză serioasă a modului în 

care administraţia locală se 

împrumută, comparativ cu alte 

municipalităţi similare, făcută 

de consilierul liberal Laurenţiu 

Onose. Primarul Ionuţ Pucheanu 

a admis că îngrijorările sunt mai 

mult decât de bun-simţ, însă 

discuţia s-a încheiat într-o notă 

ironică şi electorală. 

După cum „Viaţa liberă” a 
anunţat încă din 17 februarie 
2023, clientă fi delă a creditelor 
EximBank, cel puţin în ultimii 
ani, Primăria Galaţi va schimba 
şi banca de la care se împrumu-
tă, și obiectivele pentru care se ia 
fi nanţarea. Este vorba despre un 
împrumut de 150 de milioane de 
lei, aprobat de principiu în vara 
anului trecut, pe care primarul a 
fost acum împuternicit să-l negoci-
eze şi să-l semneze, în numele şi pe 
seama Municipiului Galaţi, cu Uni-
Credit Bank. Lista investiţiilor care 
ar urma să fi e fi nanţate s-a lungit 
de la opt la 16, unul dintre obiective 
rămânând cu zero lei. Dacă schim-
barea destinaţiei banilor a devenit 
o normalitate în Galaţi, îngrijoră-
toare sunt condiţiile de creditare 
pe care le acceptă Primăria.

 Prudenţă 
şi circumspecţie 

Precizând din start că este unul 
dintre susţinătorii dezvoltării ora-
şului prin proiecte fi nanţate fi e 
prin resurse proprii, fi e din surse 
atrase, consilierul PNL Laurenţiu 
Onose a arătat că profesia (expert 
contabil şi economist n.r.) îl face 
prudent şi circumspect. Politicia-
nul a analizat costurile dobânzii 
pe care municipii oarecum simi-
lare Galaţiului şi le-au asumat în 
buget, în execuţiile de anul tre-
cut: „Mă refer doar la costul cu 
dobânda, nu la rambursări. Anul 
trecut, Iaşiul a avut 10 milioane 
cost cu dobânda, Braşovul – un 
milion, Cluj Napoca – 13,5 milioa-
ne, Oradea – 6,6 milioane, Timi-
şoara – 15,3 milioane, Aradul – 2,3 

milioane, Craiova – 4,9 milioane, 
Brăila – un milion de lei. Noi, anul 
trecut, am avut cam 32 milioane 
de lei costuri doar cu dobânda, 
fără rambursări”. 

Liberalul a mai arătat că gradul 
de îndatorare, conform documen-
telor publice pe site-ul Primăriei 
Galaţi este de 13,35 la sută, iar la 
municipiile amintite nu depăşeşte 
5-6 la sută. „Legea permite, într-
adevăr, 30 la sută grad de îndato-
rare, dar problema mea nu este 
gradul maxim permis de lege, ci 
dacă avem de unde să rambursăm 
în viitor”, a spus consilierul. 

Potrivit lui Onose, în cazul cre-
ditului de 150 de milioane de lei, la 
dobânda planifi cată, înseamnă un 
cost suplimentar de 13,5 milioane 
de lei pe bugetul Primăriei: „Pe vi-
itor, mă aştept să ajungă undeva, 
peste zece la sută din bugetul de 
funcţionare al Primăriei costul în-
datorării şi cu rambursările, ceea 
ce va greva foarte greu”, a spus 
consilierul.

 Scadenţă anticipată 
Expertului contabil i-a atras 

atenţia o clauză din condiţiile de 
creditare pe care n-ar fi  agreat-o: 
„Banca are dreptul să declare cre-
ditul ca fi ind scadent anticipat şi 
rambursat imediat, împreună cu 
celelalte sume datorate băncii, 
fără alte formalităţi prealabile 
judiciare sau extrajudiciare; fi ind 
autorizată prin contractul de cre-
dit să preia toate disponibilităţile 
existente în contul împrumuta-
tului pentru stingerea debitului. 
Practic, clauza asta îi dă dreptul 
băncii, oricând, în funcţie de con-

diţiile sociale, fără să justifi ce, 
să ceară scadenţa anticipată şi să 
ceară rambursarea întregului cre-
dit. E o clauză specifi că băncilor 
comerciale - atenţie!, dar care, din 
punctul meu de vedere, se poate 
discuta, pentru că aici este vorba 
despre o autoritate locală şi despre 
o sumă destul de mare”, a spus La-
urenţiu Onose. 

Consilierul s-a întrebat de ce 
municipalitatea nu se adresează 
instituţiilor de credit specializat pe 
investiţii, cum ar fi  Banca Europea-
nă de Investiţii, care, probabil, ar 
avea şi alte condiţii de creditare, dar 
şi un alt nivel de monitorizare.

 Ce a răspuns primarul 
„Îngrijorările dumneavoastră 

- n-am ce comenta - sunt mai mult 
decât de bun-simţ”, a răspuns pri-
marul Ionuţ Pucheanu. Edilul-
şef a arătat de ce se apelează la o 
bancă comercială: „Am lucrat cu 
BERD (Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare n.r.) 
şi suntem singura Primărie care 
a refi nanţat un credit BERD. De 
ce? Pentru că toate instituţiile 
acestea extraordinar de specia-
lizate au de vreo două - dacă nu 
de trei ori, dobânda unei bănci 
comerciale. Când am refi nanţat 
creditul BERD, pentru că nu am 
ajuns la o înţelegere cu dumnea-
lor, am redus de la 3,5 la sută 
plus ROBOR, la 1,2 la sută. Am 
obţinut, pe piaţa liberă, 1,2 la 
sută. În momentul de faţă, luăm 
un credit cu 1,9 la sută. Eu zic 
că dobânda este mai mult decât 
bună. Că oscilează ROBOR şi toate 
celelalte… investiţiile nu poţi să 

le faci doar în momentul potrivit. 
E oricând momentul potrivit să 
faci investiţii. Dacă vreţi să mai 
aşteptăm încă alţi câţiva ani până 
când să avem nişte investiţii pe 
domeniul public, putem să amâ-
năm la nesfârşit. Şi cu ţârâita, pe 
româneşte, să vedem dacă reuşim 
să facem ceva. Eu ştiam că credita-
rea e motorul dezvoltării”, a spus 
Ionuţ Pucheanu.

 Aluzii electorale 
Laurenţiu Onose a reamintit 

că susţine ideea dezvoltării şi nu a 
făcut decât să ridice câteva îngrijo-
rări legate de structura datoriilor şi 
cum modul în care acestea vor gre-
va bugetul pentru viitor: „E chesti-
une care se rezolvă în timp. Nu de 
azi pe mâine, eventual un buget 
de funcţionare mai suplu care să 
mai reducă anumite elemente de 
cheltuieli şi alte soluţii”. 

„Eu sper din tot sufl etul, la un 
moment dat, cel mai probabil din 
2028 încolo, să vină şi cineva, în 
speţă chiar dumneavoastră, să 
văd o supleţe în cheltuirea banu-
lui public cum nu s-a mai întâl-
nit la Galaţi. Şi, dacă îmi arătaţi 
şi mie cum o faceţi, eu sunt dispus 
de acum să învăţ!”, a fost replica 
ironică a primarului. Din acel 
moment, discuţia a căpătat tentă 
electorală. 

Întrebat dacă e planifi cată 
vreo "rotativă“ în 2028, Ionuţ Pu-
cheanu a replicat că, în proporţie 
de 99,99 la sută, trei mandate de 
primar îi ajung. În privinţa per-
soanei sau partidului care îi va lua 
locul, Pucheanu crede că Galaţiul 
chiar merită ceva bun. ,

ÎNTRE ÎNGRIJORĂRI ŞI IRONII POLITICE  .  DISCUŢII

Laurenţiu Onose u
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pregătiri
Lieștenii stau foarte bine în ”amicale”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Pentru Sporting Liești (locul 6 
în Liga a III-a) campania de pre-
gătiri se apropie de sfârșit. Mai 
sunt două săptămâni și echipele 
din acest eșalon vor demara între-
cerile din sezonul de primăvară. 
Vor mai fi  de disputat jocurile a 

trei etape din sezonul regulat, 
apoi cele două turnee de fi nal 
(play-off și play-out). Lieștenii au 
susţinut campania pregătirilor 
de iarnă cu multe antrenamente, 
dar și cu patru jocuri de verifi -
care. Sâmbătă a avut loc meciul 
cu brăilenii de la Victoria Traian 
(antrenor, fostul ”oţelar” Puiu 
Antohi). Despre această verifi ca-

re, ne-a vorbit antrenorul  Cătălin 
Savu .

”Un joc bun, în care am rulat 
aproape întregul lot. Un meci în 
care ne-am edifi cat în mare parte 
asupra unui posibil unsprezece. 
În această repetiţie ne-am orien-
tat spre cristalizarea grupului cu 
care vom demara viitoarele jocuri. 
Primul meci ofi cial va avea loc pe 

11 martie, în deplasare, care va în-
semna și un important examen. 
Vom juca la Metalul Buzău, echi-
pă care a condus multă vreme cla-
samentul seriei a doua, iar acum 
se afl ă pe locul secund”. 

 Lieștenii au câștigat cu 4-2 (3-1), 
sâmbătă, prin golurile reușite de 
Iordache, Crihană, Chiriac și ju-
niorul Angheluţă. Iată echipa de 
start: Ciligrideanu – Dulgheru, 
Maftei, Iacob, Sevastian – Ior-
dache, Cucu, Crihană, Al. Stan 
– Chiriac, Costea. Au mai jucat: 
A. Brăneţ, Vădeanu (portari), 
Grigoraș, Hodorogea, Dima, Că-
lin, Angheluţă, Prepeliţă, Negru, 
Sănduc și Podașcă.

Ultima verifi care a echipei 
Sporting va avea loc pe 4 martie, 
cu Dacia Unirea Brăila, cel mai 
probabil, pe terenul propriu, de 
la Liești. ,

Oţelul îşi menţine poziţia 
de promovare directă

CU DOAR DOUĂ ETAPE RĂMASE DE DISPUTAT DIN SEZONUL REGULAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Halterofi lii 
pregătesc 
viitoarele 
performanţe

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Lot complet 
la pregătiri 
pentru CSM 
Galaţi

BASCHET. Gruparea gălăţeană 

a făcut un sezon bun, cu rezultate peste 

așteptări, dar a avut parte și de probleme 

de lot de-a lungul sezonului, cu situaţii de 

jucători accidentaţi. Pentru prima dată după 

mult timp, antrenorul Florin Nini se poate 

baza din nou pe tot lotul la antrenamente.                 

”Din fericire, am trecut peste perioada de 

absenţe din cauza accidentărilor, iar acest 

lucru ne face să fi m optimiști pentru meciurile 

rămase de disputat”, a spus Nini.    CSM 

Galaţi revine la jocurile ofi ciale cu partida de 

sâmbătă, 4 martie, din deplasare cu CSM Tg. 

Mureș. . Florin Radu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a trecut cu 

bine peste efectul ”remizei” de 

la Slatina, prin prisma faptului 

că și alte contracandidate s-au 

împiedicat.

Oţelul a debutat cu un joc 
destul de solid în prima parte a 
meciului cu CSM Slatina, dar a 
scăzut din ritm în partea a doua 
și n-a adus mai mult de un punct. 
A fost 0-0 cu regrete, pentru că 
gălăţenii au avut două mari oca-
zii în prima repriză, prin Fatai și 
Yabre, un gol anulat pe motiv de 
henţ la Cisotti (care a părut mai 
degrabă regulamentar), plus o 
fază la care a solicitat lovitură de 
la 11 metri. Tot Cisotti a semnat 
și cea mai mare ocazie a meciului  

chiar la ultima fază de joc, când a 
reluat defectuos din câţiva metri. 
Cu toate acestea, ”remiza” de la 
Slatina pare mai mult bună decât 
negativă, prin prisma faptului că 
FK Miercurea Ciuc a ”remizat” 
acasă cu Progresul Spartac (2-2), 
iar în meciul Gloria Buzău – FC 
Brașov a fost 1-1. Tot egal a fost 
la Unirea Slobozia – Steaua CSA, 
2-2, iar situaţia din clasament se 
prezintă astfel: 1. Steaua CSA 34 
puncte, 2. Poli Iași 34 p, 3. Oţelul 
32 p, 4. Unirea Slobozia 30 p, 5. 
Unirea Dej 30 p, 6. Gloria Buzău 
27 p, 7. FK Miercurea Ciuc 26 p, 
8. FC Brașov 24 p, 9. Dinamo 24 p 
(un meci mai puţin disputat), 10. 
CSM Slatina 23 puncte. 

Prin urmare, Oţelul are șase 
puncte avans faţă de primul loc 
sub linia de play-off, cu preciza-
rea că distanţa e probabil să se 

facă de cinci puncte, dacă Dina-
mo o va învinge pe Unirea Con-
stanţa în meciul de luni. 

 Dorinel Munteanu, 
mulţumit 
de evoluţia echipei 

 La fi nalul meciului de sâm-
bătă, scor 0-0 cu CSM Slatina, 
antrenorul Dorinel Munteanu 
s-a declarat mulţumit de cum 
s-a prezentat echipa sa. Cu toa-
te acestea, este conștient de exi-
genţa publicului gălăţean.

”Când am plecat la drum, 
nimeni nu ne dădea niciun fel 
de șanse să fi m în situaţia asta. 
Vrem să fructifi căm această 
șansă de a fi  cât mai sus în play-
off și după aceea să ne batem 
pentru primele două locuri sau 
pentru locurile de baraj. Va fi  
un play-off echilibrat la fi nalul 

căruia cred că vor ieși învingă-
toare echipele care au o pregăti-
re foarte bună și un grup foarte 
unit”, a spus Munti.

Tehnicianul gălăţenilor este 
conștient și de criticile la care 
se așteaptă din partea unora 
dintre fani. 

”Oamenii din Galaţi sunt 
pretenţioși, trebuie să ne ri-
dicăm la nivelul lor și să răs-
pundem pretenţiilor. Așa este 
de când am început mandatul 
la Oţelul Galaţi. Știam că este 
presiune. Suporterii noștri 
sunt dornici de fotbal, dornici 
de performanţă, să revenim în 
prima ligă”, a adăugat Dorinel 
Munteanu.

Următorul meci al gălăţenilor 
este programat vineri, 3 martie, 
de la ora 17,00, pe teren propriu, 
cu FK Miercurea Ciuc. .

HALTERE. Lotul Naţional 

de haltere juniori Under 17 și 

tineret Under 20 se va reuni la 

Bascov, pregătind participarea 

la competiţiile ofi ciale ale anului 

2023. Antrenorul principal,  gălă-

ţeanul Costel Dimofte, secondat 

de Eduard Simineană (Constan-

ţa), au convocat un lot din care nu 

lipsesc două gălăţence: Alexan-

dra Alexe, de la Dunărea, elevă 

a cuplului Otinceanu/Mihai,care 

va participa la Campionatele 

Europene de tineret ce se vor 

desfășura la București, dar și 

Estefania Dobre (acum la Steaua 

București), fostă componentă 

a Centrului Olimpic de la Ga-

laţi, când lotul  era condus de 

Dimofte, aceasta din urmă având 

obiectiv de performanţă la Cupa 

Europei - Under 17.

TENIS. La Tecuci, în balo-

nul cu două terenuri de zgură a 

avut loc ”Cupa Municipiului”, la 

două categorii – fete și băieţi. La 

feminin, s-a impus gălăţeanca 

Elena Costea (Clubul Atlas), după 

trei victorii, în timp ce la masculin, 

tecuceanul Sebastian Rugină s-a 

clasat pe locul al doilea, pierzând 

fi nala în faţa buzoianului Sebasti-

an Lazarev, scor 4-6, 1-6. .
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Cinci comune din judeţul 
Galaţi, în ”categoria grea” 
a şomajului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Șomajul din mediul rural a 

atins în judeţul Galaţi cote care 

depășesc cu mult șomajul din 

mediul urban. Unele dintre 

comune au ajuns să concureze 

chiar și cu orașele ca număr de 

persoane fără locuri de muncă, 

fapt care nu face decât să 

adâncească și mai mult la nivel 

local discrepanţele de dezvoltare 

socială și economică. 

După cum v-am informat în pa-
ginile ziarului ”Viaţa liberă”, jude-
ţul Galaţi are, din păcate, cea mai 
mare rată a șomajului din Regiu-
nea de Sud-Est, respectiv, de 6,36 la 
sută, potrivit datelor centralizate, 
la sfârșitului anului 2022, de Agen-
ţia Naţională pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (ANOFM).

Spre comparaţie, per ansamblu, 
la nivelul Regiunii Sud-Est – din 
care alături de Galaţi mai fac parte 
judeţele Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea și Vrancea – rata șomajului 
este de 4,27 la sută, iar la nivel na-
ţional rata șomajului este de doar 
3,05 la sută.

Discrepanţe foarte mari apar, 
însă, în judeţul Galaţi și la nivelul 
unităţilor administrativ terito-
riale, mediul rural fi ind în mod 
evident dezavantajat. Astfel, din 
cei 10.158 de șomeri afl aţi în evi-
denţele ANOFM la sfârșitul anului 
2022, doar 1.890 de șomeri erau 
din mediul urban, majoritatea 
covârșitoare – 8.268 de șomeri – 
fi ind din mediul rural! 

Acest rezultat s-a conturat în 
condiţiile în care mediul de afa-
ceri, cu excepţia unor unităţi cu 
profi l agricol, este foarte slab re-
prezentat la nivel rural. Adminis-
traţia publică – primării, școli, sa-
lubritate etc. – reprezintă în multe 
comune cel mai mare angajator, 
dar există și antreprenori care 
au dorit să deschidă mici afaceri, 
dar s-au lovit de lipsa unei forţe 
de muncă măcar stabile, dacă nu 
califi cate. Traiul la nivelul subzis-
tenţei sau plata ”cu ziua”, la mica 
înţelegere, a devenit aproape un 
standard social. 

La nivelul celor 65 de localităţi 
din judeţul Galaţi – orașe și comu-
ne – primul loc în ceea ce privește 
numărul de șomeri afl aţi în evi-
denţele ANOFM este ocupat de mu-
nicipiul Galaţi, cu un total de 1.301 
de șomeri, un număr ce ar putea fi  
considerat relativ mic dacă ţinem 
cont că vorbim de cea mai mare 
aglomerare urbană din judeţ. La 
categoria mediului urban, Tecu-
ciul fi gurează cu 264 de șomeri, 
Târgu-Bujor cu 180 de șomeri, iar 
Bereștiul cu 145 de șomeri. 

În ceea ce privește mediul rural, 
din cele 60 de comune gălăţene, 18 
sar de ”ștacheta” de 150 de șomeri 
la nivel de localitate. Unele dintre 
ele au ajuns veritabile bazine de-
mografi ce în care șomerii sunt de 
ordinul sutelor. 

De departe, cel mai mare nu-
măr de șomeri se înregistrează 
în comuna Ghidigeni, cu 647 de 
persoane în evidenţele ANOFM, și 
Brăhășești – cu nu mai puţin de 
413 șomeri. La ”categoria grea”, 

cu peste trei sute de șomeri înre-
gistraţi la nivel local, mai intră și 
Munteni (394 de șomeri), Barcea 
(344 de șomeri) și Drăgușeni (337 
de șomeri). 

Într-o zonă de mijloc, cu un 
număr de șomeri cuprins între 
200 și 300 de persoane intră trei 
comune din judeţul Galaţi, respec-
tiv, Ivești (282 de șomeri), Bălășești 
(254 de șomeri) și Drăgănești (217 
de șomeri). 

Un număr mai mare de comu-
ne gălăţene intră în categoria loca-
lităţilor cu un număr de șomeri cu-
prins între 150 și 200 de persoane: 
Gohor (194 șomeri), Cudalbi (188 de 
șomeri), Negrilești (179 de șomeri), 
Frumușiţa (178 șomeri), Valea Mă-
rului (176 de șomeri), Matca (170 
de șomeri), Vârlezi (160 de șomeri), 
Corni (158 de șomeri) și Pechea (150 
de șomeri). 

Trebuie să remarcăm, însă, că 
sunt și comune gălăţene în care 
șomajul înregistrat este sub 50 de 

persoane, conform datelor cen-
tralizate de ANOFM: Băleni (50 de 
șomeri), Cuza-Vodă (48 de șomeri), 
Cavadinești (46 de șomeri), Cuca 
(29 de șomeri) și Rediu (28 de 
șomeri). 

Dincolo de cifrele în sine, un lu-
cru care trebuie să dea de gândit 
este acela că, din totalul șomerilor 
înregistraţi la nivelul comunelor 
din judeţul Galaţi, cele mai mul-
te persoane afl ate în această si-
tuaţie par a fi  ieșit din categoria 
persoanelor care își caută un loc 
de muncă. Mai exact, potrivit da-
telor ANOFM, în judeţul Galaţi, la 
sfârșitul anului trecut, din mediul 
rural doar 4.998 de persoane erau 
cuprinse, într-o formă sau alta, 
în măsurile active de stimulare a 
ocupării forţei de muncă. În aceste 
condiţii, societăţile rurale tind să 
devină tot mai sărace, mai puţin 
educate și mai vitregite în ceea ce 
privește posibilităţile de afi r ma-
re profesională. ,

LOCALITĂŢI CU SUTE DE PERSOANE FĂRĂ LOCURI DE MUNCĂ  .  ANOFM

 GAZE NATURALE, 

SUFICIENTE 

PENTRU A TRECE 

IARNA 
REZERVE. Depozitele de 

gaze naturale ale României sunt 

pe jumătate pline, ceea ce asigură 

acoperirea întregului necesar de 

resurse la nivel naţional, indiferent 

de natura consumatorilor, potrivit 

Ministerului Energiei. a scris 

ministrul Energiei, Virgil Popescu. 

„Depozitele de gaze naturale 

ale României au aproape 50 la 

sută grad de umplere, ceea ce 

asigură necesarul de consum 

pentru cetăţeni şi economie. 

Aşa cum am promis, trecem 

fără probleme de acest sezon 

rece şi am început deja să ne 

pregătim pentru iarna următoare. 

România este conectată la rutele 

de transport al gazelor ceea 

ce ne asigură independenţa şi 

securitatea energetică, precum 

şi posibilitatea de a ajuta şi 

Republica Moldova“, a declarat 

ministrul Energiei, Virgil Popescu.

La reuniunea GLISE au mai 

participat secretarul general 

al Guvernului, Marian Neacşu, 

directorul general al Transgaz, 

Ion Sterian, consilierul de stat 

în cancelaria prim-ministrului, 

George Agafi ţei, reprezentanţi ai 

instituţiilor cu responsabilităţi în 

domeniul energiei.  . Ovidiu 

Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pen-
tru Protecţia Consumatorului 
(ANPC) recomandă cumpărători-
lor să fi e atenţi la achiziţionarea 
bijuteriilor care vor fi  oferite de 
Mărţişor, pentru că în această pe-
rioadă pericolul real îl reprezintă 
contrafacerile.

"Mărţişoarele se vând peste 
tot, la tarabe, supermarketuri, 
magazine de bijuterii şi târguri 
de cadouri organizate în perioada 
premergătoare zilei de 1 Martie. 
Dacă optăm pentru o bijuterie 

fi nă din aur, argint sau bătută cu 
pietre semipreţioase, ar fi  bine să 
o cumpărăm numai din magazi-
ne autorizate care vând bijuterii. 
Un mărţişor nu poate fi  din argint 
sau placat cu aur dacă este vândut 
la colţ de stradă şi costă câţiva lei“, 
a declarat Paul Anghel, directo-
rul general al ANPC.

Cel mai important lucru 
care trebuie luat în considerare 
atunci când se cumpără acest tip 
de produse este încrederea pe 
care o oferă furnizorul de ast-
fel de bunuri. De exemplu, unul 
dintre lucrurile de care trebuie 
să se ţină seama este autorizaţia 

eliberată de către ANPC operato-
rilor economici care desfăşoară 
operaţiuni cu metale preţioase, 
a cărei copie trebuie să fi e afi şată 
într-un loc vizibil, în interiorul 
magazinului.

"Sfătuiesc consumatorii să 
evite cumpărarea mărţişoarelor 
din metale preţioase şi/sau pietre 
preţioase de la vânzătorii ambu-
lanţi. Achiziţionarea mărţişoare-
lor, bijuteriilor din metal preţios 
trebuie să se facă de la operatorii 
economici şi autorizaţi de către 
ANPC să efectueze operaţiuni cu 
metale preţioase”, a subliniat re-
prezentantul ANPC. ,

ANPC
 Atenţie la achiziţionarea bijuteriilor de Mărţișor

Corectitudine 
în plata                 
ratelor                    
la bănci 

BNR. Rata creditelor neperformante era, 

la fi nele anului trecut, de 2,65 la sută, faţă de 

2,82 la sută în septembrie 2022 şi 3,35 la sută 

în decembrie 2021, conform datelor centralizate 

de Banca Naţională a României (BNR). În 

decembrie 2022, în România erau 32 de instituţii 

de credit (34 în septembrie 2022), din care opt 

sucursale ale unor bănci străine. Activele totale 

se ridicau la 701,4 miliarde lei, cu 22,1 miliarde 

lei mai mari comparativ cu sfârşitul trimestrului 

al treilea. Activele instituţiilor cu capital privat 

reprezentau 87,9 la sută în total active, iar 

activele instituţiilor cu capital străin 68,1 la sută. 

. Ovidiu Amălinei
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Ofensive eşuate 
ale ruşilor în localităţile 
din jurul Bahmut 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Armata ucraineană a anunţat 

că ofensivele ruse întreprinse în 

cursul săptămânii trecute lângă 

localitatea Iahidne au eşuat, 

după ce grupul de mercenari 

Wagner a clamat capturarea 

acestei localităţi din estul 

Ucrainei, situată lângă o zonă 

de lupte intense, informează 

duminică Reuters. 

Statul Major al forţelor arma-
te ucrainene a anunţat într-un 
raport actualizat duminică di-
mineaţă că Rusia continuă să-şi 
concentreze eforturile ofensive 
de-a lungul întregii linii a fron-
tului din jurul oraşului Bahmut, 
unde se afl ă Iahidne.

Bătălia pentru oraşul Bahmut 
- unde mai sunt în jur de 5.000 de 
locuitori dintre cei circa 70.000 la 
cât se cifra populaţia acestui oraş 
înainte de război -, durează deja 
de luni de zile şi este una dintre 

cele mai sângeroase ale invaziei 
ruse, care a început în urmă cu 
un an. 

Liderul grupului paramili-
tar Wagner, Evgheni Prigojin, a 
declarat sâmbătă că forţele sale 
au capturat Iahidne. Vineri, el a 
clamat preluarea controlului asu-
pra Berhivka, localitate situată în 
suburbia oraşului Bahmut. 

Însă, cel mai recent raport al 
forţelor militare ucrainene sus-
ţine că atacurile continuă, infor-
mând despre "ofensive eşuate“ 
ale ruşilor lângă şase localităţi, 
inclusiv Iahidne şi Berhivka, în 
regiunea Doneţk, pe care Mosco-
va a pretins că a anexat-o. 

Reuters nu a putut verifi -
ca aceste rapoarte ale ambelor 
tabere. 

Potrivit buletinului infor-
mativ de duminică al Ucrainei, 
forţele ruse au bombardat zilele 
trecute zone din 22 de localităţi 
de-a lungul acestei părţi de pe 
linia frontului din regiunea Do-
neţk, în timp ce Ucraina a res-

pins 71 de atacuri în Doneţk şi 
în alte zone de-a lungul liniei 
frontului. 

Luptele feroce de-a lungul li-
niilor frontului în sudul şi estul 
Ucrainei, mai ales lângă Bahmut, 
constau acum în tentative ale am-
belor părţi de a avansa uneori şi 
numai câţiva metri. 

Rusia a înregistrat unele pro-
grese în jurul oraşului încercuit 
Bahmut, însă a eşuat să-l capture-
ze "la timp“, pentru a-i putea oferi 
preşedintelui rus Vladimir Putin 
o victorie pe care să o anunţe cu 
ocazia unui an de la declanşarea 
invaziei sale. 

Semnele de nervozitate sunt 
tot mai evidente la Moscova. Prin-
tre altele, preşedintele rus Vladi-
mir Putin a acuzat Organizaţia 
Tratatului Atlanticului de Nord 
(NATO) că participă la confl ictul 
din Ucraina prin furnizarea de 
arme forţelor Kievului, infor-
mează duminică AFP. 

"Ei (ţările NATO) trimit Ucrai-
nei arme în valoare de zeci de 

miliarde de dolari. Aceasta este 
cu adevărat participare“ (la con-
fl ictul din Ucraina), a spus Putin 
într-un interviu pentru canalul 
Rossia-1, difuzat duminică. 

"Aceasta înseamnă că ei iau 
parte, zilnic, la crimele regimu-
lui de la Kiev“, a adăugat preşe-
dintele rus. 

Ţările occidentale, a mai afi r-
mat Putin, au "doar un singur 
scop: să distrugă fosta Uniune 
Sovietică şi partea sa principală, 
Federaţia Rusă“. 

"Doar în acel moment ei ne vor 
accepta poate în aşa-zisa familie 
a popoarelor civilizate, însă doar 
separat, fi ecare parte separat“, a 
continuat Vladimir Putin. 

La un an de la declanșarea 
invaziei din Ucraina, țările Oc-
cidentale au condamnat din nou 
acțiunile Rusiei și și-au arătat dis-
ponibilitatea de a sprijini Kievul 
”atât timp cât va fi  nevoie” pen-
tru restabilirea independenței și 
integrității teritoriale a Ucrai-
nei. .

MERCENARII WAGNER MERG LA ”CACIALMA”  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şefa guvernului italian, Gior-
gia Meloni, şi-a exprimat dumi-
nică "profunda tristeţe“ după ce 
în jur de 40 de migranţi au murit 
în naufragiul ambarcaţiunii lor 
lângă coasta Italiei, informează 
Reuters. 

"Guvernul (italian) s-a angajat 
să prevină plecările (de migranţi) 
şi odată cu ele producerea unor 
astfel de tragedii şi va continua să 

facă acest lucru, cerând în primul 
rând colaborare maximă din par-
tea ţărilor de origine şi a celor de 
unde pleacă migranţii“, adaugă 
comunicatul. 

Circa 40 de migranţi, printre 
care un nou-născut de câteva luni, 
au murit după ce ambarcațiunea 
lor a naufragiat nu departe de 
orașul italian Crotone, în regiu-
nea Calabria (sud). 

Acest nou naufragiu intervi-
ne la numai câteva zile după ce 
Parlamentul italian a adoptat 

noi reguli controversate cerute 
de guvernul dominat de extrema 
dreaptă. 

Joi, Parlamentul italian a 
adoptat o hotărâre de guvern 
care limitează acţiunile navelor 
cu migranţi la bord. Conform 
reglementării, navele trebuie să 
ceară "fără întârziere“ permisi-
unea de a intra într-un port după 
ce salvează migranţi din Marea 
Mediterană, fără a mai căuta 
alte ambarcaţiuni cu refugiaţi. 
Până acum, navele folosite de 

organizaţii neguvernamentale 
navigau timp de mai multe zile 
în larg, efectuând frecvent serii 
de operaţiuni de salvare înainte 
de a se îndrepta spre nord, către 
Italia. 

Reglementarea este o compo-
nentă a eforturilor guvernului 
de la Roma de a limita activită-
ţile despre care premierul Gior-
gia Meloni afi rmă că încurajează 
migranţii să rişte traversarea pe 
mare, din Africa de Nord în Ita-
lia. .

naufragiu 
Zeci de migranţi s-au înecat în largul coastelor Italiei 

Rusia a sistat 
total furnizarea 
de petrol către 
Polonia 

CONDUCTA DRUJBA. Furni-

zarea petrolului rusesc prin secţiunea conductei 

Drujba către Polonia a fost sistată, a anunţat un 

responsabil al companiei poloneze de rafi nare a 

petrolului PKN Orlen, transmite Reuters. „Reuşim 

să ne asigurăm aprovizionarea. Rusia a oprit 

livrările către Polonia, situaţie pentru care suntem 

pregătiţi. Numai 10 la sută din petrol venea din 

Rusia şi îl vom înlocui cu petrol din alte surse“, a 

transmis Daniel Obajtek, director executiv al PKN 

Orlen. Această companie afi rmă că-şi poate 

aproviziona rafi năriile cu petrol importat pe cale 

maritimă şi nu va fi  afectată aprovizionarea cu 

benzină şi motorină.  . Ovidiu Amălinei

 FONDURI 

PENTRU 

TERORISM, 

TRIMISE DE PKK 

DIN SUEDIA 
INFORMAŢII. Partidul 

Muncitorilor din Kurdistan (PKK) 

sprijină de pe teritoriul Suediei 

activităţi teroriste, potrivit unui 

serviciu de informaţii suedez.“Acest 

lucru poate include incitarea şi 

recrutarea pentru acte teroriste, 

precum şi fi nanţarea terorismului“, 

a declarat Serviciul de informaţii 

al Suediei (SAPO). „Sumele 

implicate sunt considerabile“, 

a spus comandantul adjunct al 

departamentului din cadrul SAPO 

de luptă împotriva terorismului, 

Susanne Trehörning, fără a intra în 

mai multe detalii. La începutul lui 

februarie, un bărbat a fost arestat 

în Suedia pentru că ar fi  încercat 

să fi nanţeze activităţi teroriste ale 

PKK.Suedia, precum şi Finlanda 

vecină, s-au declarat în mai 2022 

candidate pentru aderarea la NATO. 

Aceste candidaturi s-au lovit, însă, 

de opoziţia Turciei, care acuză 

mai ales Suedia că adăposteşte 

militanţi kurzi consideraţi drept 

„terorişti“, în special pe cei din 

Partidul Muncitorilor din Kurdistan. 

Pentru a soluţiona această dispută, 

Suedia a promis Turciei în iunie 

să-şi intensifi ce operaţiunile de 

combatere a terorismului. O nouă 

lege care vizează combaterea 

sprijinului pentru organizaţiile 

teroriste va intra în vigoare în 

Suedia în această vară.  . Ovidiu 

Amălinei 
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ALARMARE 

DE FENOMENE 

METEO EXTREME
AVERTIZĂRI. Codurile 

de vreme rea sau cele care anunţă 

fenomene meteo considerate 

extreme nu mai sunt deloc o 

excepţie, ci constituie normalitatea. 

Ieri, 26 februarie, între orele 14,00 

și 20,00, au fost valabile două 

coduri galbene de vânt puternic, 

unul în judeţul Constanţa, celălalt 

în judeţele Giurgiu, Ialomiţa și 

Călărași.  În același timp, pentru 

părţile de nord, nord-vest și nord-

est ale ţării și zonele montane, 

erau valabile coduri galbene de 

ninsoare, preconizată să cadă în 

straturi de până la 20 de cm în 16 

judeţe, în timp ce alte trei, patru 

erau afectate doar în zonele înalte. 

Temperaturile din timpul zilei se 

situau între 0 grade Celsius la 

Suceava și 21 la București. Vântul 

puternic, resimţit și la Galaţi în 

weekendul care s-a încheiat, a dat 

bătăi de cap și pe Valea Prahovei, 

unde un brad, căzut, probabil, și 

cu concursul vântului puternic, 

peste un autoturism în care se afl au 

două persoane, a provocat rănirea 

șoferului și a blocat pentru câteva 

ore circulaţia, și așa destul de 

anevoioasă, de pe DN1. . Anca 

Spânu

„Depozitele de apă“ pot 
împiedica deşertificarea 
terenurilor agricole

Se cunosc efectele devastatoare 

ale fenomenului denumit 

ÎNCĂLZIRE GLOBALĂ, cu 

dramaticele sale consecinţe: 

SECETA și INUNDAŢIILE.

În ultimul timp, iarna și pri-
măvara s-au scurtat, iar vara 
începe foarte devreme, ţinând 
aproape o jumătate de an, cu tem-
peraturi caniculare și fenomene 
meteo extreme tot mai frecvente 
și mai extinse, în care obișnuitele 
precipitaţii se produc sub formă 
de căderi masive de ploi și/sau 
grindină, însoţite de vijelii și 
furtuni.

Astfel de ploi diluviene revăr-
sate pe pământ nu mai pătrund 
lent în sol, pentru menţinerea 
stratului de apă freatică la nivel 
optim, ci spală solul de humus, 
vital pentru creșterea plantelor, 
făcându-l impracticabil pen-
tru agricultură. De aici rezul-
tă şi consecinţa cea mai gravă 
a încălzirii globale, care este 
DEȘERTIFICAREA terenurilor 
agricole, în zone din sudul Olte-
niei, Bărăgan, sudul Moldovei și 
Dobrogea.

În anii `60-`70 ai secolului tre-
cut s-a creat sistemul naţional de 
irigaţii, pentru aproape 3 milioa-
ne de hectare. Irigarea se făcea 
preponderent prin pomparea apei 
din Dunăre și din câteva râuri 
importante, cu un mare consum 
de energie. În anii secetoși, când 
debitul Dunării și al râurilor scă-
dea drastic, sistemul de irigaţii nu 
mai funcţiona la capacitate maxi-
mă sau chiar nu funcţiona deloc.

Criza apei și cea energetică (cu 
scumpirile aberante) se vor acu-
tiza probabil cu trecerea anilor 
până la un colaps inevitabil în 
agricultură, cu efecte ireversibi-
le. De aceea cred că este necesară 
o resetare agro-strategică.

Pentru minimalizarea efecte-
lor încălzirii globale se impune 
realizarea unor rezerve uriașe de 
apă, care ar asigura menţinerea 
echilibrului dintre resursele de 
apă reduse la minimum și con-
sumul de apă crescut la maxi-
mum, în această perioadă critică, 
1 iunie - 15 august. În acest fel, 
rezervele de apă create în cele-
lalte perioade, când resursele 
sunt mai mari decât consumul, 
pot asigura alimentarea cu apă 
a culturilor agricole constant și 
continuu.

Cum am putea iriga 
suprafeţe mari de teren, 
cu costuri mai mici

În gestiunea apelor din Româ-
nia apare problema menţinerii 
unei balanţe între resursa de apă 
și consum mereu constantă și 
echilibrată, în condiţiile variaţiei 
resurselor provocate de schimbă-
rile climatice.

Într-un raport din 2017 (http://
www.consiliulconcurentei.ro/
wp-content/uploads/2020/01/
raport_apa_neconf_1882017pt_
site.pdf) se precizează că Româ-
nia dispune de o rezervă de apă 
dulce de 42,4 miliarde m.c., ceea 
ce o poziţionează pe locul 88 în 
lume, iar procentajul folosit pen-
tru irigaţii este de doar 17% din 
totalul de apă prelevată (extrasă) 
din rezerva de apă dulce. Mai 
trebuie precizat că cel mai mare 
consumator de apă în România 
este industria (61%), urmată de 
consumul casnic (22%). Aceste 
date arată că există resurse sufi -
ciente pentru dezvoltarea reţelei 
de irigaţii în România.

Specialiștii cunosc datele po-
tenţialului de apă pe fi ecare zonă 
teritorială a României, precum 
și variaţiile acestora în timp, în 
funcţie de factorii climatici.

În sudul ţării, irigarea pe câm-
piile adiacente Dunării se face în 
prezent preponderent prin pom-
pare (cu mare consum de energie). 
Întrucât ne confruntăm și cu o 
criză energetică, cu preţuri din 
ce în ce mai mari, irigaţiile tre-
buie făcute cu un consum minim 
de energie. Depozitele de apă ar 
re zolva ambele probleme: criza de 
apă și cea energetică, deoarece, prin 
amplasarea lor la cote de înălţime 
mai mari decât cele de la punctele 
de udare, curgerea apei s-ar reali-
za numai sub acţiunea gravitaţiei, 
deci FĂRĂ consum de energie sau 
cu un consum minim.

Confi guraţia teritoriului 
României permite acest lucru, 
întrucât toate cele 28 de râuri 
principale ale ţării, împreună cu 
afl uenţii lor izvorăsc din munţi, 
curg radial spre marginile ţării 
(câmpii și lunci), vărsându-se toa-
te în fl uviul Dunărea.

O soluţie şi în caz de 
căderi masive de ploi 

În prezent, în România există 
128 de baraje cu hidrocentrale 
electrice (dintre care 22 sunt fo-
losite și pentru irigaţii) și 86 de 
lacuri de acumulare create de 
baraje (dintre care 47 sunt folosi-
te și pentru irigaţii, pe lângă alte 
scopuri: uz uman, piscicultură 
sau agrement). Această situaţie 
ne dovedește posibilitatea extin-
derii amenajărilor pentru irigaţii 
la barajele existente, dar nu ex-
clude construirea de noi baraje pe 
aceleași sau alte cursuri de apă, 
asigurând astfel consumuri de 
apă constante în condiţii de se-
cetă prelungită. Și pe fl uviul Du-
nărea se pot construi două mari 
depozite, pe braţele Insulei Mari 
a Brăilei și Ialomiţei, care ar asi-
gura reţeaua primară de irigaţii 
în Dobrogea.

Am folosit termenul „depozit 
de apă“ și nu bazin de apă întru-
cât, în gestiunea apelor, depozitul 
de apă este un element principal 
(cu funcţie de aprovizionare per-
manentă din resurse și distribu-
ţie temporară de apă la consuma-
tori), o acumulare de apă obţinută 
prin construcţia unui baraj cu 
pereţi laterali, care trebuie să fi e 
amplasat la o cotă de înălţime 
mai mare cu cel puţin 20 de me-
tri decât cea a câmpiilor arondate 
irigaţiilor, asigurând astfel o pre-
siune sufi cientă a apei la punctul 
de udare. Un depozit de apă poate 
să mai servească și la atenuarea 
cursului de apă în caz de căderi 
masive de ploi, care ar provoca 
inundaţii.

Am putea lua drept exemplu 
de gestiune inteligentă a apei pe 
cel din Noua Zeelandă, care a 
dirijat parte din cursurile râuri-
lor pe conducte mari, pe care au 
instalat turbine pentru produce-
rea energiei electrice, conducte 
folosite în reţeaua de distribuţie 
a apei și irigaţii.

Măsurile de gestionare trebu-
ie să fi e corelate și completate cu 
alte măsuri conexe: îndiguirea 
apelor, împădurirea și reîmpă-
durirea, terasarea pantelor, în-
fi inţarea perdelelor de protecţie, 
înăsprirea pedepselor penale 
pentru jefuitorii pădurilor și a 
instalaţiilor de irigaţie etc.

Ar trebui să se înceapă urgent 
construcţia primului mare depo-
zit de apă pe cursul inferior al 
Siretului, după confl uenţa sa cu 
râul Buzău, pentru alimentarea 
sistemelor de irigaţii din nordul 
Bărăganului, Câmpia Siretului 
Inferior și Podișul Covurluiului, 
întrucât în aceste zone există risc 
maxim de secetă şi au apărut deja 
primele semne de deșertifi care. 
. Năstase Marin, economist
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 

relaţie serioasă, să locuim împreu-

nă. 0755468336. (278778) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278674) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez engleză sau română la 

orice nivel, 25 ora sau 40 şedinţa de 

2 ore. 0771397874. (278719) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR Baroul Galati si 

Filiala Galati a Casei de Asigurari 

a Avocatilor din Romania convoa-

ca Adunarea Generala Ordinara 

in sistem fi zic a Baroului Galati si 

Adunarea Generala Ordinara a 

Filialei Galati a Casei de Asigurari 

a Avocatilor din Romania, la data de 

08.04.2023, ora 10:00, in amfi teatrul 

Universitatii Danubius din Galati, 

Bulevardul Galati nr. 3. (478) 

 DIVERSE  

 • S.C. SERVLAND S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul ”Reabilitare 

corp C1 prin recompartimentare, 

suplimentare zone de acces, dis-

punere nod circulaţie verticală la 

exterior, reparare, modifi care faţa-

dă, amenajare exterioară și împrej-

muire laterală, cu schimbarea des-

tinaţiei în spaţii medicale- clinică cu 

spitalizare de zi și demolare corp 

C3 și suport metalic”, propus a fi  

amplasat în Galaţi, str. 1 Decembrie 

1918, nr. 21A. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/docu-

mente-procedura-eim-si-ea şi la 

sediul titularului S.C. SERVLAND 

S.R.L. din Galaţi, str. Oţelarilor nr. 

11. Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (278803) 

 • U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEŞTI 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Construire locuinţe pentru 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

• Persoană fi zică vând apartament 

1 cameră+ SRL în funcţiune, par-

ter, zona mag. General. 60000 euro. 

0752203447. (278802) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, et.4, Micro 

39A, bloc Y9, ap.59. 0746000615. 

(278760) 

 • Se vinde apartament cu 3 came-

re în Micro 21, bloc PR4. Telefon 

0745757932. (278801) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Detalii 

la vizionare. Tel. 0744862823. 

(278807) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, sofer interven-

tie. Relatii la telefon: 0755050470. 

(278353) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 0733 

688 953. (278529) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352. 

(278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar și ajutor bu-

cătar. Tel.:0749223352. (278546) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334. 

(278550) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează șef magazin, de pre-

ferat cu experienţă zona gastro, pa-

nifi caţie, patiserie. Tel.:0749223352. 

(278552) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şofer şi mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(278632) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278676) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (278677) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278679) 

 • SC angajează personal curăţe-

nie normă 8 ore zi. Tel 0745397696 

(278705) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818 (278723) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0729030817 (278738) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) 

 • Angajăm personal pentru ateli-

er producţie mobilier, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0742098656 sau 

0751432197 (278747) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

instalatori. 0744569046. (278768) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278769) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator; muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (278770) 

 • Angajăm patiser, modelator co-

vrigi, brutar. 0743419753, 8.00-

16.00. (278792) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare, cofetar și/

sau ajutor de cofetar, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (278794) 

 • Societate construcţii angajea-

ză zidari tencuitori. 0725782409 

(278809) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352 

(278812) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352 (278813) 

 • SC angajează șofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278814) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(278815) 

 • SC angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcătus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334 

(278816) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278817) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel.: 0749223352 

(278818) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Infi rmieră îngrijesc bătrân la 

domiciliu, în schimbul locuinţei. 

0745902386. (278798) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând lemne foc, tăiate, despica-

te, transport în Galaţi. 0726835985 

(278824) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278727) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (278822) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 

negociabil. 0726835985 (278823) 

tineri destinate închirierii – bloc 

ANL, Comuna Fârţănești, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

sat Fârţănești, comuna Fârţănești, 

CF104367, CV22, P22/1, Lot 2, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu- Documentaţii procedu-

ră EIA și EA-Memorii de prezen-

tare 2022 și la sediul titularului în 

Comuna Fârţănești, Sat Fârţănești 

Nr. 606, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro, sau fax 

0236471009. (278804) 

 DECESE  

 • Suntem alături de voi, 

Oana şi David, cu tot sufl etul, 

la ireparabila pierdere 

a tatălui şi bunicului, 

PREDA STELIAN - actor, 

fost director al teatrelor 

din Bacău şi Botoşani, un 

intelectual de aleasă cultură. 

Sincere condoleanţe! Familiile 

Nicolau şi Drăgan. (278821) 

 • Cu regrete, familia anunţă 

trecerea în lumea drepţilor a lui 

BUZDUGA PAVEL. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Pogorârea Duhului 

Sfânt”, de lângă Orăşelul 

Copiilor, Ţiglina 1. 

Înmormântarea marţi, 

28 februarie 2023. (278820) 

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 27.02.2023 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică privind indexarea impozitelor și 

taxelor locale începând cu anul 2024.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la 

sediul instituţiei din str. Domnească nr. 54, Cam. 212 Biroul Manage-

mentul Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii și Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 

proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până 

la data de 08.03.2023, prin formularul online disponibil pe pagina de 

internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în 

format electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin 

poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura 

Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 

telefon: 0236307730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF MP 003162

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

PRF MP 003163

DataData

întreruperiiîntreruperii

Adresa/Adresa/

LocalitateaLocalitatea

IntervalulIntervalul

orarorar

06, 08.03.

2023

- Loc. Cismele (zona de la 

Stadion spre valea satului, 

str.: G. Cosbuc, I. Creanga 

si L. Rebreanu);

08.30 – 15.30

07.03.2023 - Com. Brahasesti - partial; 08.30 – 16.30

07, 09.03. 

2023

- Loc. Cismele (zona Scoala 

si Biserica, str.: I. Creanga, 

L. Blaga, M. Eminescu 

si M. Sadoveanu);

08.30 – 15.30

07.03.2023

- Loc. Tulucesti (zona intersectia 

DN 26 cu drumul spre 

Garboavele, spre Tulucesti 

si Garboavele).

09.00 – 13.00

PRF PVL 000022
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27

1902  u * Se naşte JOHN 
STEINBECK (m. 1968), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură.
* Se naşte ROBERT H. GRUBBS, 
chimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(2005).
1903  u Se naşte ION IRIMESCU 
(m. 2005), sculptor, membru şi 
preşedinte al UAP (1978-1989), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1916  u Se naşte IOAN BREZEANU 
(m. 2010 la Galaţi), pedagog, 
realizator de antologii de folclor, 
redactor coordonator al unor 
lucrări monografice referitoare la 
Galaţi.
1920  u Încetează din viaţă A. 
D. XENOPOL (n. 1847), istoric, 
sociolog, economist, filosof al 
istoriei şi al culturii, autor de 
beletristică, critic literar, membru 
al Academiei Române.
1925  u Se naşte MARIN 
CONSTANTIN (m.2011), dirijor, 
compozitor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” în 
grad de Mare Ofiţer.
1932  u Se naşte ELIZABETH 
TAYLOR (m. 2011) actriţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar, cu alte premii.
1939  u Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, ION HULTOANĂ, pictor.
1940  u Încetează din viaţă 
NICOLAE TONITZA (n. 1886), 
pictor, grafician, critic de artă, 
profesor [şi rector] al Şcolii de 
Belle-Arte din Iaşi.
2003  u Încetează din viaţă FRED 
ROGERS (n. 1928), scriitor, actor, 
muzician american.
2012  u A fost pusă în circulaţie, 
în scop numismatic, o monedă de 
argint dedicată marcării a 200 de 
ani de la naşterea lui Carol Popp 
de Szathmari, pictor, grafician 
transilvănean.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Mihail Drumeș s-a născut pe 

26 noiembrie 1901 la Ohrida, în 

Macedonia.

Familia s-a mutat în Oltenia, 
unde s-a stabilit, astfel încât Mi-
hail Drumeș a urmat liceul la Ca-
racal, iar ultimele două clase la 
Liceul ”Carol I” din Craiova. Și-a 
continuat studiile la Facultatea de 
Litere și Filosofi e a Universității 
din București, pe care a absolvit-o 
în 1928.

Mihail Drumeș a debutat în 
anul 1922, în revista ”Flamura”, 
iar editorial cu volumul de nuve-
le și schițe ”Capcana”, în 1927. În 
anul 1930 a publicat, în foileton, 
în ziarul ”Dimineața”, primul său 
roman, ”Sfântul Părere”.

În anul 1932 a publicat prima 
piesă de teatru, ”Ioana d’Arc”, 
înscrisă mai târziu în reperto-
riul teatrului din Cluj. Romanul 
”Invitația la vals” a apărut în anul 
1936, înregistrând, ulterior, 35 de 
ediții, un record unic la acea vre-
me în materie de tiraj. Succesul 
obținut cu acest roman i-a permis 
să-și asume conducerea Editurii 
Bucur Ciobanul, unde  a inițiat, 
în anii 1942-1947, un amplu pro-
gram de tipărire a cărților pentru 
copii și tineret.

După o destul de lungă peri-
oadă, Mihail Drumeș a revenit 
cu noi romane și cu versiuni 
modifi cate ale celor vechi, iar în 
câteva periodice – în special în 
ziarul ”Oltul” din Slatina – i-au 
apărut mărturisiri autobiografi -
ce și proză istorică. În anul 1961, 
Editura Militară i-a publicat ro-

manul ”Se revarsă apele”. În anul 
1969, a apărut povestirea istorică 
”Iancu Jianu”, în foileton, în zia-
rul ”Oltul”, iar în anul 1972, vo-
lumul ”Edison”, reluat un an mai 
târziu cu titlul ”Mari invenții”. 
Au urmat: ”Povestiri adevărate”, 
romanul ”Arde Prahova”, ”Poves-
tiri despre cutezători”, volumul 
”Povestea neamului românesc. 
De la început până în zilele 
noastre. Pagini din trecut”. În 

anul 1980, editura clujeană Da-
cia i-a publicat volumul ”10 cărți 
celebre repovestite de Mihail 
Drumeș”.

Din anul 1972, Mihail Drumeș 
a fost membru al Societății Scri-
itorilor Români, ulterior și al 
Societății Autorilor Dramatici; 
din anul 1967, membru al Uniu-
nii Scriitorilor.

A decedat la București, pe data 
de 27 februarie 1982. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările raiului“, 
de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“   u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 27 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:51 am

apune

55:51 pm

Timişoara

 3  -4-4

Cluj

 4  -2-2

Bucureşti

14  33

Galaţi

 7  22

Constanţa

16  33

Braşov

 8   33

Londra

9   33

Paris

 8  -2-2

Madrid

 6  -5-5
Roma

13  66

Chişinău

 5   00
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat şi va ploua. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 7 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 2 grade 

Celsius. Sunt 60 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 12 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 80 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Mihail Drumeş, 
prozator, dramaturg
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se anunţă o zi mai aglomerată, 

cu mai multe de rezolvat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să apară multe situaţii 

neprevăzute și trebuie să dai 

dovadă de calm.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt favorizate achiziţiile, 

discuţiile despre viitoare 

proiecte. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment potrivit de a 

discuta cu partenerul romantic, 

de a negocia câteva lucruri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Îngrijește-te de relaţiile din viaţa 

ta, de cele care contează cu 

adevărat. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să lași problemele 

celorlalţi deoparte și să te 

concentrezi pe propriile nevoi și 

dorinţe.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un cadru astral excelent 

pentru a-ţi folosi abilităţile, 

mai ales când e vorba despre 

imaginaţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dai dovadă de concentrare și 

reușești să gestionezi micile 

schimbări apărute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi ești văzut drept omul care 

remediază, care găsește soluţii. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să fi i foarte atent la 

felul în care comunici cu cei din 

jur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu te hazarda astăzi, fi i atent la 

ce simţi, la ce se întâmplă în jurul 

tău.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este important să te conectezi la 

oamenii importanţi pentru tine, 

să-i înţelegi. 

horoscop
27 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 27 FEBRUARIE 

remember
Dimitrie Mangeron (1906-1991)

Dimitrie Mangeron s-a născut 
pe 15/28 noiembrie 1906 la 
Chișinău, unde a urmat studii 
liceale,apoi cursurile Facultății 
de Științe, Secția Matematică a 
Universității din Iași în perioada 
1923-1929. Și-a continuat 
specializarea în Italia, la 
Universitatea din Neapole, unde, 
în anul 1932, a obținut titlul de 
doctor în științe matematice; 
în 1934 și-a susținut o a doua 
teză de doctorat la Universitatea 
din Iași. Dimitrie Mangeron 
s-a făcut cunoscut pentru 

cercetările sale în legătură cu 
studiul ecuațiilor cu derivate 
parțiale liniare sau neliniare 
de ordin superior, remarcându-
se cele privind ecuația care îi 
poartă numele – ”Ecuația lui 
Mangeron”. În literatura de 
specialitate sunt menționate: 
”Ecuații polivibrante Mangeron”, 
”Teoreme Mangeron”, ”Operatori 
Mangeron”, ”Metode Mangeron” 
ș.a.

La data de 13 noiembrie 
1990, Dimitrie Mangeron a fost 
ales membru corespondent al 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

138 CM

210 CM

243 CM

0 cm

0 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

245 CM

193 CM

153 CM

- 4 cm

- 5 cm

- 5 cm

HAIDE CU MINE! 
AXN. ora 23,15, thriller, 2018, SUA

  Cu: Alexander Ludwig, Anthony Hopkins u

Titlu original: Go with Me  u

O fabulă modernă a cărei acţiune are loc într-o comunitate de tăietori de 
lemne din nord-vest, filmul spune povestea lui Lillian, o tânără întoarsă 
de curând în oraşul natal, care începe să fie hărţuită de Blackway, un fost 
poliţist devenit mafiot.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Adevăruri despre trecut

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Iluzionistul

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, Thriller

23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

01:55 Iluzionistul (R)

03:40 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mumia (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Bine aţi venit (R)

SUA, Thriller

02:30 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă

23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

08:10 Tânărul Sheldon

08:30 Angry Birds: Filmul 2

10:05 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

12:30 Mai bine nu se poate

14:50 Englezii

Dramă, Western
15:40 Englezii

Dramă, Western
16:30 Au venit împreună

SUA, Comedie
17:55 Lucrurile mărunte

Crimă, Dramă, Thriller
20:00 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

21:00 Peacemaker

Acţiune, Aventuri
21:50 Părintele Stu

SUA, Dramă
23:55 Casa spiritelor

Dramă, Romantic
02:20 Înrudiţi

Dramă, Horror, Mister
04:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Păstrătorul cheilor

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Extemporal la dirigenţie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 27 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 februarie

Academiei Române. S-a stins 
din viață la Iași, pe 27 februarie 
1991. . V.G.
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O anecdotă în careu

ORIZONTAL:  3) Taler la cântarul pieţei – Gudron cu diferite u

întrebuinţări. 4) Prinse în scripeţi! – Ordin preoţesc – 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă (siglă). 5) Siglă pentru 

”Unitarian  Universalist Congregation of Lackeland” – Înscrise 

în ligă! – Carte mare. 6) Os al bazinului – Bară pentru spart 

piatra. 7) A spune vorbe fără rost. 8) Institution of Engineers 

of Rwanda (siglă) – Adio la sfârșit! – Nu foloseşte la nimic.

VERTICAL: 2) Tulpină cu infl orescenţă ca o rozetă – Lac în u

Suedia. 3) Tratament hormonal de substituţie (abr.med.) 

– Acid cu gust de lămâie. 4) Capăt de alee! – Văzut fără 

dubii – Inel de lanţ. 5) Copilaşi… în familie – Tors din furcă. 

6) Rumegători nordici -  Califi cativ la şcoală. 7) Exprimat cu 

claritate – Global Systems Communications (siglă) – Apare 

soarele! 8) Unităţi statale – A crea iluzii.

Dicţionar: ELA. u  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mulţimi... nedefi nite!

Lipsită de 
apă

Colindător 
cu cortul

...

...
Uimită

Erodat

Cununi 
din spini!

Folosite
 în pictură

Curs 
pe margini!

Zicere cu 
vorba

Invocare 
a urgiei

Pusă 
la cravată!

Prima 
Doamnă

Fixat în 
timp

Tuns scurt!

Carie 
la molari!

E ceva la 
mijloc!

Are și nu dă

Singură!

Sufl u 
din greu

Respins 
din priviri

...

Critică pe 
faţă!

Picior 
de urs

Unică!

Scor fi nal!

Singure!

Educat

Drumuri 
în penumbră

Trasul 
la poartă

Intrare în 
obiectiv!

Stat

Tribune... la 
tribună!

...

Ion Viorel

A merge la 
trap

O cupă a 
excavatorului

Cap de 
papagal!

Laici!

Sudate cu 
măsură!

2 6 9

8 1

6 3 5

3 9

1 7

2 6

3 1 4

4

7 2 1 8

6 5

3 4 1

7 6 9

2 5 8

1 9

4 7 2

3 9

2 3

1 5 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Ospătar, opreşte 
ventilatorul! M-a cam luat cu 
rece.
- Domnule, imediat vă aduc 
nota de plată şi o să vă ia 

căldurile...
2

Șefa către un angajat:
- Dacă ai fi  fost soţul meu, 
ţi-aș fi  pus otravă în cafea.
- Dacă aţi fi  fost soţia mea, 
aș fi  băut cafeaua.

reţeta zilei
Piept de pui     
la cuptor

INGREDIENTE. 800 g piept de pui dezosat, 

feliat, 50 ml ulei de măsline, 2 linguri condimente pentru 

piept de pui, 200 g cremă de brânză, 200 g iaurt grecesc, 

200 g mozzarella răzuită, o legătură pătrunjel, sare, piper. 

PREPARARE. Punem într-un bol pieptul de 

pui, uleiul de măsline, condimentele. Amestecăm 

foarte bine şi lăsăm puiul câteva ore la marinat. 

Într-un bol amestecăm crema de brânză, iaurtul, 

pătrunjelul tocat, sare şi piper şi omogenizăm. 

Distribuim crema obţinută pe bucăţile de 

piept de pui. Punem deasupra mozzarella. 

Dăm totul la cuptorul încins la 180°C, timp 

de 30-45 minute. . R.C.

tv
mania
„Un bărbat gol 
este un bărbat 
vulnerabil, 
corect?!”

u În umorul gol-goluţ. „O 
să fi e tare!”, anticipau, la masa 
juriului, Delia şi Cătălin Bordea, 
cu ochii la concurentul „iUmor” 
care tocmai îşi începea numărul 
de mimă. Cu hainele prinse 
strategic de nişte sfori, Trygve 
Wakenshaw se lupta să ajungă la 
cutia din partea opusă a scenei. A 
rămas fără fes, apoi fără tricou… 
„Presimt un cuc curând!”, a 
prezis, tot la masa juriului, Nelu 
Cortea. „Io n-am crezut că rămâne 
şi fără chiloţi! Am zis că acolo 
se întâmplă ceva”, se minuna 
Bordea, în vreme ce Cortea era 
enervat că artistul n-a mers „până 
la capăt”, şi îşi păstrase, totuşi, 
şosetele. În cele din urmă, Trygve 
a ajuns la cutie, s-a îmbrăcat cu 
hainele scoase de-acolo… doar ca 
să ia numărul de la capăt şi să se 
dezbrace din nou. Reîmbrăcat, a 
jonglat imaginar cu două mingi 
şi…(mă scuzaţi!) un testicul. 
Acesta a fost tot numărul pentru 
care a venit la Bucureşti tocmai 
de la celălalt capăt al pământului. 
„Nici n-a fost mimul cel mai mim! 
Să vii din Noua Zeelandă doar 
să îţi arăţi cucul…”, a exclamat 
dezamăgit Nelu Cortea. Doar Delia 
văzuse cu totul diferit: „Când 
i-au zburat hainele de pe el, n-a 
fost interesant? Cum de reuşiţi 
să fi ţi atât de relaxat, gol fi ind, 
expus şi vulnerabil în faţa multor 
posibilităţi? Un bărbat gol este un 
bărbat vulnerabil, corect?!”, l-a 
întrebat. Inocent, concurentul i-a 
răspuns că nu se prea gândeşte 
la goliciune. Nici producătorii 
„iUmor”, se pare, din moment 
ce au ajuns, de multă vreme, la 
fundul sacului cu umor…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Greii 
pădurilor

Feste!

Timp de 
secerat!

Un fel de 
fl uier

Într-o dimineaţă un câine intră în magazin, arată spre un 
salam, îl achită şi pleacă. A doua zi la fel. A treia zi vânzătorul, 
intrigat, îl urmăreşte până acasă şi-l vede că sună la uşă. Iese 
un tip care-l ceartă şi-i arde două palme.
- Ce faci omule, este un câine foarte inteligent!
- Ştiu eu de ce îl bat,…!

(Aflaţi motivul nemulţumirii stăpânului)
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Gălăţeanul Cătălin Matei, în 

vârstă de 47 de ani, a venit din 

Italia la „Românii au talent” 

în speranţa că vocea lui va 

ajunge la inima celei cu care 

ar fi  trebuit să se căsătorească 

în 2019, şi că o va recâştiga. 

Încă de la primele acorduri ale 

melodiei „Ave Maria”, Andrei i 

s-a părut că vocea gălăţeanului 

răsună ca în biserică, de parcă 

ar cânta un părinte. Şi n-a 

fost deloc departe de adevăr! 

Cătălin Matei a urmat Seminarul 

Teologic din Galaţi în perioada 

1991-1996, apoi trei ani de 

Teologie.

Conform Pro Tv, de-a lungul 
timpului, gălăţeanul a fost cân-
tăreţ în biserică și întotdeauna 
primea felicitări sau complimen-
te pentru vocea lui, atât de la 

profesioniști, cât și de la oameni 
simpli. Cătălin Matei este stabilit 
în Italia din 2007, iar de trei luni 
lucrează ca şofer de TIR.

Cel mai mare regret al său 
este că nu s-a căsătorit cu cea 
cu care trebuia să facă nunta: 
o ploieşteancă foarte frumoasă, 
pe nume Andra. Îşi doreşte să 
o recâştige, motiv pentru care 
a venit să cânte la „Românii au 
talent”.

„Ai cântat foarte frumos şi 
foarte din sufl et! Asta am simţit! 
Mi-a dat o linişte şi melodia care 
este atât de specială şi de sensibilă, 
dar şi modul în care ai cântat-o”, 
a exclamat, de la masa juriului, 
artista Andra, după ce l-a ascultat 
interpretând „Ave Maria”.

„Eu sper să se întoarcă Andra 
la tine, să nu vii şi anul viitor, că 
eu nu cred că rezist de două ori 

să te ascult. Ai cântat de m-ai uns 
la sufl et, dar aşa jale... Ţie îţi pare 
rău de tot după ea, dacă ai venit 
tu la «Românii au talent»”, a dat-o 
pe glumă Mihai Bobonete. Acto-
rul l-a şi spovedit ad-hoc pe gălă-
ţean, întrebându-l cu ce i-a greşit 
iubitei. Nu a acordat prioritate... 
la românce, după cum a mărtu-
risit Cătălin Matei şi a primit ier-
tarea lui Bobonete. Sperăm că şi 
pe a celei pe care gălăţeanul şi-o 
doreşte de soţie.

Cu trei „Da“-uri din partea An-
drei, a lui Dragoş Bucur şi a lui 
Andi Moisescu, dar şi cu un „Nu“ 
de la Bobonete, Cătălin Matei s-a 
califi cat în etapa următoare. Şi a 
primit un sfat preţios din partea 
Andrei, pentru ploieşteanca An-
dra, pe care o vrea înapoi: „Iu-
birea schimbă tot”.    . Anca 

Melinte

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 luni

27 feb - 4 mar 2023

PRF PVL 000035

ROMÂNIA A BLOCAT 

INVESTIŢIILE 

MAGHIARE 

ÎN TRANSILVANIA
OFICIAL. România nu și-a dat 

acordul la niciun nivel pentru ca Ungaria 

să deruleze în Transilvania programe de 

investiţii, așa cum s-a întâmplat în ultimii 

ani, a transmis pentru G4Media biroul de 

presă al Ministerului Afacerilor Externe 

(MAE). > pag. 06

LIEŞTENII 

STAU FOARTE          

BINE                                     

ÎN „AMICALE”
PREGĂTIRI. Pentru 

Sporting Liești (locul 6 în Liga a 

III-a) campania de pregătiri se 

apropie de sfârșit. Mai sunt două 

săptămâni și echipele din acest 

eșalon vor demara întrecerile din 

sezonul de primăvară.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 feb - 4 mar 2023

9
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R
omânia Educată este 
așa cum și-o imagi-
nează cei îngrijorați 

de soarta ei: o țară cu câmpii 
mănoase și reziliente, munți 
formați prin încrețirea scoarței 
cerebrale și ape curgătoare sus-
tenabile. Ozana?! E limpede 
că nu se încadrează. E frumos 
curgătoare, nimic de zis, dar e 
cam desuetă. Un fel de malpra-
xis al circuitului apei plate în 
natura umană.

Dacă rosteam frazele de mai 
sus, în clasa a 6-a, de față cu di-
riga, mă trimitea să ud buretele, 
ca să pot scrie pe tablă: „Mare 
e grădiniţa ta, Doamne, dar păcat 
că pe mine au uitat să mă dea la 
grupa mică!”

Și totuși, am ajuns la școală, 
unde am învățat literele, cu aju-
torul cărora știu să scriu cuvin-
te, pentru a le putea despărți în 
silabe triste. De la atâta mâhni-
re lexicală, am făcut riduri de 
expresie. Una dintre expresii-

le-vedetă ale României Educate 
este „persoană vulnerabilă”.  Săp-
tămâna trecută, m-am întâlnit 
cu ea la coadă la bancomat. Ca 
orice persoană vulnerabilă, în 
timp ce făcea abstracție de fap-
tul că e săracă, voia să scoată 
bani. Ca să-și plătească factura 
la gaze. Până și presa a scris 
despre ea: „Persoanele vulnerabi-
le îsi pot plăti facturile la gaze...şi 
în rate!”.

Ești prea sărac ca să-ți 
permiți gaze ieftine?! Nu-i bai! 
Acum, te poți bucura de statu-
tul de persoană vulnerabilă. La 
o adică, ți-l poți cumpăra pe per-
soană fi zică a pământului, cum 
spun cioclii hâtri.

Cele mai fericite persoane 
vulnerabile de pe Pământ sunt 
botswanezii care au gaze na-
turale. Înainte de Anul Nou, 
guvernatorul Băncii Centrale a 
Botswanei umblă cu denomina-
rea: „Sculați, gaze, nu dormiți! / 
Vremea e să le plătiți”. .

baba arde şi ţara se piaptănă

Sculaţi, gaze, 
nu dormiţi! 

Vremea e 
să le plătiţi. 

CEZAR OANĂ                    

Un gălăţean a venit 
la „Românii au talent” 
pentru a-şi recâştiga fosta iubită

DE LA SEMINARUL TEOLOGIC, LA VOLANUL TIR-ULUI ÎN ITALIA  . IUBIRE
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